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Župan je za vaša vprašanja, predloge in mnenja dosegljiv vsak torek med 15. in 17. uro in 
sredo med 14. in 17. uro po telefonu št. 051 384 433.
Za sestanek pri županu se lahko dogovorite tudi v sprejemni pisarni občine 
po telefonu št. (04) 51 83 100.

Naslednja številka: 19. septembra 2025
Svoje prispevke za naslednjo številko Podblegaških novic pošljite do 1. septembra 2025 po 
elektronski pošti na naslov: mateja.rant@g-glas.si. Informacije o prireditvah, ki jih organizi-
rate, pošljite na naslov: zavod@poljanskadolina.com. Prispevkov, ki jih bomo prejeli po tem 
datumu, ne bo mogoče objaviti!

 `  2. 6. I Sestanek s predstavniki vasi Krnice in 
Kopačnica ter z izvajalci del v dolini Kopačnice 
v zvezi s trajanjem popolne zapore ceste

 `  3. 6. I Sestanek na ministrstvu za naravne vire 
in prostor  na temo popoplavne sanacije

 `  4. 6. I Obisk predstavnice Zavoda za varstvo 
narave zaradi nestrokovnega posega ob sanaciji 
ceste po poplavah v dolini potoka Kopačnica

 `  5. 6. I Ogled požarišča v Bukovem Vrhu s 
poveljnikom občinskega gasilskega poveljstva 
Romanom Kokaljem

 `  6. 6. I V podjetju Marmor Hotavlje, kjer so 
gostili regijsko srečanje Kluba slovenskih 
podjetnikov – SBC Gorenjska

 `  9. 6. I Ob obisku poslanske skupine SDS sem 
bil prisoten ob obisku Sirarstva Pustotnik in 
večernem srečanju.

 `  10. 6. I Na valeti ob zaključku šolanja v 
Osnovni šoli v Poljanah

 `  13. 6. I Na valeti ob zaključku šolanja v 
Osnovni šoli Ivana Tavčarja v Gorenji vasi

 `  14. 6. I Na slovesnosti občinskega gasilskega 
poveljstva ob sprejemu mladih gasilcev na 
Grebljici pod Starim vrhom

 `  17. 6. I Sestanek na ministrstvu za kmetijstvo 
z zavodom za ribištvo zaradi manjkajočega 
soglasja pri projektu za cesto Gorenja vas–
Hotavlje

 `  19. 6. I Na javni obravnavi dopolnjenega 
osnutka OPPN za obnovo Podružnične šole 
Javorje

 `  22. 6. I Na proslavi ob dnevu državnosti na 
Trebiji

 `  23. 6. I Obisk ministra za naravne vire in 
prostor Jožeta Novaka na temo prenosa 
upravljanja RŽV na ARAO

 `  23. 6. I Pri sveti maši in na proslavi ob dnevu 
državnosti v Poljanah

 `  24. 6. I Pri sveti maši in na proslavi ob dnevu 
državnosti v Novi Oselici, kjer sem bil tudi 
glavni govornik

Iz
županovega 
dnevnika

Izbrani dogodki iz županovega pestrega 
urnika, ki obsega tako projektno vodenje 
dela občine kot soustvarjanje dogodkov
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Parkirišče ob pokopališču v Stari Oselici je 
občina začela urejati pred tremi leti. Najprej 
so namreč poskrbeli za ureditev nasipa, 
spodnjega in zgornjega ustroja parkirišča 
ter gradnjo opornega zidu. Z asfaltiranjem 
so se odločili počakati, da se zemljišče, ker 
so gradili na nasipu, ustali. Letos so tako 
parkirišče tudi asfaltirali, zdaj je treba le še 
zarisati parkirna mesta in urediti ograjo na 
stopnicah, je pojasnil predsednik Krajevne 
skupnosti Trebija Miha Mrak.
Na površini skoraj petsto kvadratnih metrov 
so pridobili okrog dvajset dodatnih parkirnih 
mest. Na ta način so po Mrakovih bese-
dah poskrbeli tudi za ureditev mirujočega 
prometa v okolici cerkve in mrliške vežice. Z 
izgradnjo parkirišča so namreč razbremenili 
lokalno pot, ki so jo v času svete maše ali 
pogreba obiskovalci zaparkirali do te mere, 
da so onemogočili nemoteno uporabo 
ceste lastnikom hiš, do katerih vodi lokalna 
pot. Za naložbo je občina zagotovila okrog 
60 tisoč evrov, je še dodal Mrak.

Zagotovili dodatna parkirna mesta
Občina Gorenja vas - Poljane zaključuje urejanje parkirišča pri pokopališču v Stari Oselici, kjer je parkirnih 
mest zaradi razgibanega terena doslej primanjkovalo.

Mateja Rant

Novo parkirišče pri pokopališču v Stari Oselici FOTO: JURE FERLAN

Otroško igrišče na Trebiji so v minulih dneh nekoliko povečali, 
obenem pa so poskrbeli tudi za nekatere posodobitve.
Občina je namreč v prvi polovici leta odkupila zemljišče, na 
katerem je stal opuščen objekt gospodarske javne infrastruk-

ture – stara klorirna postaja, ki je bila last Občine Škofja Loka. 
Omenjeno postajo so se po besedah predsednika Krajevne 
skupnosti Trebija Mihe Mraka odločili porušiti, da bi tako prido-
bili dodatne površine za otroško igrišče, ki so ga tudi ogradili s 
kamnito zložbo in zaščitno ograjo. »S tem se je igrišče oziroma 
travnata površina povečala za okrog dvajset kvadratnih me-
trov.« Obenem pa so ob tej priložnosti na igrišču še nadomestili 
manjkajoče igralo na vzmet in položili gumirano podlogo pod 
tobogan. Naložba je po Mrakovih besedah vredna okrog 13 
tisoč evrov. Na igrišču pa so postavili še tri drogove za zastave, 
slovensko, evropsko in občinsko, ki so jih slavnostno odprli na 
prireditvi ob dnevu državnosti na Trebiji.

Več prostora za igro
Mateja Rant

Kamenčke pod otroškim toboganom so zamenjali z gumirano 
podlogo. FOTO: JURE FERLANNa občini v zadnjem obdobju opažajo, da se na območju od 

Hotavelj do Poljan pojavlja povečana količina odpadnega 
papirja, zato razmišljajo o morebitni spremembi sistema 
zbiranja. Občane na tem območju zato prosijo, da izpolnijo 
vprašalnik, ki ga bodo prejeli skupaj z avgustovsko položni-
co, in jim tako sporočijo svoje mnenje. Želijo namreč ugoto-
viti, ali bi občanom bolj ustrezalo zbiranje papirja po sistemu 
od vrat do vrat ali naj ostanejo pri obstoječem zbiranju na 
ekoloških otokih oziroma v Zbirnem centru Todraž. Kot je 
poudarila Kristina Knific z občine, jim bo mnenje občanov v 
pomoč pri načrtovanju storitev, ki bodo čim bolj prilagojene 
njihovim potrebam. Izpolnjen vprašalnik je mogoče vrniti 
osebno na občini oziroma po pošti ali elektronski pošti.

Zbiranje odpadnega papirja
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Naselje Trebija je bilo v delu ob Trebišniku in cesti proti Stari Ose-
lici v poplavah avgusta 2023 med najbolj prizadetimi območji v 
občini, je pojasnila direktorica občinske uprave Elizabeta Rakovec. 
»Zato smo se na občini lotili temeljitega projektiranja za izboljša-
nje poplavne varnosti naselja,« je poudarila in dodala, da se jim 
je s pristojnim ministrstvom uspelo dogovoriti, da jim povrnejo 
sredstva za vse sklope sanacije.
Gradbena dela so začeli izvajati pred dobrim letom, do zime pa so 
nato sanirali celoten zgornji del območja, kjer so poplave naredile 
največ škode. Med drugim je bilo po besedah Elizabete Rakovec 
treba urediti prečkanja hudournikov čez v poplavah povsem uniče-
no glavno cesto proti Stari Oselici. »Na novo so vgrajeni škatlasti 
hudourniški prepusti večjih dimenzij za pričakovane povečane pre-
toke vodotoka.« Oktobra lani so novourejeni zgornji odsek že tudi 
asfaltirali, nato je takoj sledila gradnja novega diagonalnega mo-
stu čez Trebišnik nad Trebijo. »Ker so bili prav poplavno neustrezni 
mostovi eden glavnih vzrokov za poplave, se tudi v spodnjem delu 
posebna pozornost namenja gradnji poplavno varnejših mostov, 
zgrajeni so kar trije,« je poudarila Elizabeta Rakovec in dodala, da 
je prav tako urejena razširjena struga Trebišnika, še v tem mesecu 
naj bi asfaltirali tudi novih 500 metrov obnovljene ceste. »V dru-
gem delu poletja pa se bo pristopilo še h gradnji novega mostu 
čez Trebišnik v vasi Trebija pri odcepu za Budgej.«
Tako se bo v letu in pol gradbenih del zaključila celovita po-
plavna sanacija na območju Trebije, vredna skoraj 1,5 milijo-

na evrov. »Dela so opravljala različna asfalterska podjetja in 
gradbeno podjetje TGM Vic z vodilnim Juretom Burnikom, ki 
je skrbel tudi za vsakodnevno koordinacijo z lastniki mejnih 
zemljišč,« je še dejala Elizabeta Rakovec.

Na območju Trebije ob potoku Trebišnik in cesti proti Stari Oselici nadaljujejo sanacijska dela po 
katastrofalnih poplavah pred dvema letoma.

Mateja Rant

Asfaltiranje ceste na Trebiji FOTO: ARHIV OBČINE

Gradijo tudi poplavno varnejše mostove

Občina Gorenja vas - Poljane si želi k sodelovanju pri 
projektu Prostofer, v okviru katerega nudijo brezplačne 
prevoze za starostnike, pritegniti še nove prostovoljne voz-
nike. Predvsem starejši iz bolj oddaljenih krajev se namreč 
pogosto ne morejo odpraviti po opravkih, kadar si želijo, 
temveč se morajo prilagajati možnostim oziroma času, ko 
jim lahko pomagajo družinski člani ali prijatelji. S Prosto-
ferjem pa starejšim omogočajo prevoze in posledično lažjo 
dostopnost do zdravniške oskrbe, javnih ustanov in podob-
no. Vsi, ki so pripravljeni nesebično priskočiti na pomoč, se 
lahko prijavijo na elektronski naslov info@obcina-gvp.si ali 
telefonsko številko (04) 51 83 112 (Jana Oblak).

Iščejo nove prostovoljne voznike

Občina Gorenja vas - Poljane vse udeležence v prometu 
obvešča, da lahko na njihovi spletni strani pod zavihkom 
Zapore cest spremljajo informacije o aktualnih zaporah 
cest v občini. Prosijo, da na območjih zapor vozniki upošte-
vajo prometno signalizacijo, obenem pa se jim zahvaljujejo 
za razumevanje in strpnost.

Zapore cest v občini

Z Upravne enote Škofja Loka so sporočili, da bo Krajevni 
urad Gorenja vas do 31. avgusta zaprt. V tem času lahko 
stranke vse upravne storitve, ki se opravljajo na krajevnem 
uradu, opravijo na sedežu Upravne enote v Škofji Loki. V 
nujnih primerih, še dodajajo, lahko stranke pokličejo tudi na 
telefonsko številko (04) 55 50 100 ali pošljejo elektronsko 
sporočilo na naslov ue.skofjaloka@gov.si.

Poleti krajevni urad zaprt
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Cesta od Hotavelj proti Kopačnici, ki je bila že tako v slabem 
stanju, je bila namreč po besedah Bernarda Strela, ki je na 
občini zadolžen za investicije in projekte, močno poškodovana 
še v poplavah pred dvema letoma. Obnovo so zato razdelili na 
dva dela: del ceste, ki je bil poškodovan ob poplavah, obnavljajo 
v sklopu popoplavne sanacije, preostali del pa v sklopu rednega 
programa obnove ceste, ki poteka vzporedno z izgradnjo nove-
ga vodovodnega sistema. »Pogodbena vrednost investicije v 
sklopu popoplavne sanacije znaša 930 tisoč evrov, preostanek 
obnove v sklopu izgradnje novega vodovoda pa 1,5 milijona 
evrov,« je razložil Strel.
Obnova ceste je po besedah Bernarda Strela tehnično zahte-
ven zalogaj. Ob delu ceste so zelo strme kamnite brežine, zato 
je potrebna zaščita pred padanjem kamenja ali odloma skal, 
na drugem delu pa cesta poteka ob potoku Kopačnica, kjer 
so izvedli ukrepe za varovanje cestnega telesa. »Velik izziv 
predstavljajo pobočne in zaledne vode, kjer se v celoti na novo 
ureja njihovo odvajanje v potok. Posledično obnavljamo več kot 
20 prepustov, nekateri so res gigantski. Na delu ceste težave 
povzroča močan tok podzemne vode, zato se na tem delu 
urejajo drenaže. Za površinske zaledne vode se ureja meteorna 
kanalizacija.« V cestno telo obenem vgrajujejo tudi cevi in jaške 

za izvedbo optičnih povezav. »Gradbeni posegi so zahtevni in 
težki, zato je odločitev za popolno zaporo ceste dobra, da bi se 
zagotovila varnost tako delavcev kot voznikov.« Obenem tako 
dela hitreje napredujejo, je še dodal Strel. V celoti menjajo tudi 
ustroj ceste, »kar pomeni, da se menja celoten nasip ceste iz 
kamnitega drobljenca«. Prvi odsek ceste v dolžini okrog 900 
metrov, kjer so stanovanjski objekti, so že preplastili z novim 
asfaltom, tako da so zmanjšali prašenje in omogočili normalen 
dostop do stanovanjskih objektov.
V prihodnje jih čaka še obnova zelo zahtevnega odseka od križ-
išča za Slajko do križišča za Srednje Brdo, kjer bo treba najprej 
zgraditi vodovod, sledi še obnova ceste. Še naprej se tako po 
Strelovih besedah zaradi zagotavljanja varnosti in hitrejšega 
napredovanja del ne bo mogoče izogniti popolnim in delnim 
zaporam. Ob tem se je zahvalil krajanom za razumevanje in 
tudi pomoč delavcem, ki so bili izpostavljeni tudi zelo hudi vro-
čini. Krajani so jim prinašali napitke, sadje, sladice. Zahvalil se 
je še lastnikom zemljišč, ki omogočajo izvedbo rekonstrukcije 
prepustov in meteorne kanalizacije ter širitev ceste. Zaključek 
del načrtujejo do sredine prihodnjega leta, bo pa po Strelovih 
besedah to odvisno od več dejavnikov: vzporedno se namreč 
urejajo posegi v varovani gozd in potok Kopačnica, distributerji 
želijo vkopati cevi za svojo infrastrukturo, rešuje se problemati-
ka umirjanja prometa in osnovnošolskih prevozov … »Obenem 

se odpirajo zadeve, ki jih nismo pričakovali oziroma jih ni bilo 
mogoče predvideti in jih je treba ustrezno rešiti. Izzivov ne 
manjka,« je sklenil Strel.

Mateja Rant

Asfaltiranje ceste v Kopačnici FOTO: ARHIV OBČINE

V sklopu gradnje novega vodovodnega sistema Kopačnica–Hotavlje bodo sočasno obnovili tudi približno 
štiri kilometre dolg odsek lokalne ceste na tem delu.

Del ceste v Kopačnici že asfaltirali

Občina Gorenja vas - Poljane obvešča o objavi

JAVNEGA RAZPISA
ZA SPODBUJANJE RAZVOJA PODJETNIŠTVA V OBČINI 

GORENJA VAS – POLJANE ZA LETO 2025

Dodelitev nepovratnih sredstev iz proračuna občine v sku-
pni višini 32.000 evrov so namenjena za ukrepe s področja 
pospeševanja razvoja podjetništva, in sicer: 

1. Spodbujanje zaposlovanja in samozaposlovanja
2. Sofinanciranje promocije izdelkov in storitev   
3. Sofinanciranje izdelave poslovnega načrta
4. Sofinanciranje izdelave projektne dokumentacije za  
 pridobitev gradbenega dovoljenja za poslovne   
 objekte  
5. Sofinanciranje stroškov za delovanje mladih podjetij

Celotno besedilo javnega razpisa in razpisna dokumen-
tacija sta objavljena na spletni strani Občine Gorenja vas 
– Poljane na spletnem naslovu www.obcina-gvp.si, pod 
rubriko »razpisi in objave«. 

Rok za prijavo na javni razpis se zaključi 30. septembra 2025. 

Prijavitelji vlogo pošljejo ali dostavijo na naslov: Občina 
Gorenja vas - Poljane, Poljanska cesta 87, 4224 Gorenja 
vas, najkasneje 30. septembra 2025 oziroma najpozneje ta 
dan vlogo oddajo na pošti kot priporočeno pošiljko. 

Informacije v zvezi z javnim razpisom lahko dobite na  
Občini Gorenja vas – Poljane, pri Luciji Klemenčič, telefon  
(04) 51 83 114 ali e-naslov lucija.klemencic@obcina-gvp.si.

V prihodnje jih čaka še obnova zelo zahtevnega 
odseka od križišča za Slajko do križišča za 
Srednje Brdo, kjer bo treba najprej zgraditi 
vodovod, sledi še obnova ceste.
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V podjetju HGtrade so že 17. leto za-
pored izvedli tradicionalno dobrodelno 
akcijo, v okviru katere obnavljajo talne 
parketne površine v slovenskih vrtcih in 
šolah. Letos so izbrali Osnovno šolo Iva-
na Tavčarja Gorenja vas skupaj z Vrtcem 
Zala, kjer so v sodelovanju s 15 obrtniki 
iz vse Slovenije zadnji konec tedna v 
juniju obnovili parket v desetih prostorih 
šole in vrtca – štirih učilnicah v šoli, dveh 
igralnicah v vrtcu, dveh zbornicah in dveh 
kabinetih.

Ravnateljica Nataša Grom je zelo hvale-
žna, da so v tokratni akciji, ki je bila vre-
dna skoraj 13 tisoč evrov, izbrali prav nji-
hovo šolo, saj so z obnovo dotrajanega 
parketa že nekaj časa odlašali. »Občina 
je imela namreč zaradi poplav avgusta 
2023 številne nenačrtovane naložbe in bi 

zato na obnovo morali še nekaj časa po-
čakati.« Tudi direktorica občinske uprave 
Elizabeta Rakovec se je vodstvu podjetja 
Kansai Helios in vsem parketarjem, ki so 
sodelovali pri obnovi, zahvalila za to lepo 
gesto, ki po njenih besedah odraža tudi 
moto njihove občine in župana, ki vedno 
poudarja, da povezovanje obrodi sadove. 
Tako je spomnila tudi na interventno 
akcijo ravnateljice šole v Gorenji vasi, ki 

ji je takoj po poplavah uspelo motivirati 
starše, da so priskočili na pomoč pri 
odpravljanju posledic, ko je voda zalila 
vrtec, nižje razrede šole in novo športno 
dvorano. Po besedah izvršnega direktor-
ja podjetja Kansai Helios Marka Podjeda 
vsako leto v sodelovanju z obrtno zborni-
co poskušajo najti šole, ki bi jim njihova 
pomoč prišla najbolj prav. »Pri tem se 
osredotočamo predvsem na manjše 
kraje,« je poudaril. Veseli ga, da se je v 
tokratni akciji odzvalo kar 15 parketarjev 
iz vse Slovenije, članov sekcije polagal-
cev talnih oblog pri Obrtno-podjetniški 
zbornici Slovenije, ki so tako po njegovih 
besedah prispevali, da bodo otroci odra-
ščali v prijetnejšem okolju. Sodelovali so 
Asmir Halilović iz Krškega, Tomaž Šilak 
iz Markovcev, Boris Mahne iz Šoštanja, 
Franc Ribič iz Kamnice, Boštjan Tkalec 
iz Žalca, Lado in Jure Černe iz Dobrunj 
pri Ljubljani, Vasja Marega iz Renč, Igor 
Šuštar iz Kamnika, Zlatko Vozlič iz Pri-
stave pri Mestinju, Erik Cijan iz Šempetra 
pri Gorici, Matej Ribič iz Kamnice, Andrej 
Grandovec iz Dol pri Temenici, Igor Troha 
iz Gorenje vasi in Goran Žigon z Zgor-
njih Škofij. »S tem dokazujemo, da smo 
obrtniki vedno pripravljeni priskočiti na 
pomoč, še zlasti ko gre za naše najmlaj-
še,« je poudaril podpredsednik Obrtno-
-podjetniške zbornice Slovenije Zoran 
Simčič.

Na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas so se zadnjo soboto v juniju s prireditvijo v avli šole zahvalili 
podjetju HGtrade iz skupine Kansai Helios in obrtnikom, ki so v prostorih vrtca in šole obnovili več kot štiristo 
kvadratnih metrov parketa.

Mateja Rant

Parket so med drugim obnovili tudi v štirih učilnicah šole. FOTO: MATEJA RANT

Otroci iz vrtca so se ob zaključku akcije s predstavo zahvalili udeležencem 
dobrodelne akcije. FOTO: MATEJA RANT

V dobrodelni akciji obnovili parket v vrtcu in šoli

Podjetje HGtrade je v Osnovni 
šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas 
in Vrtcu Zala v sodelovanju s 15 
obrtniki iz vse Slovenije zadnji 
konec tedna v juniju obnovilo 
parket v desetih prostorih.



Občinske novice I 7 

Podblegaške novice št.6 | julij 2025

Več kot trideset prisotnih je v Gorenji vasi pozdravil župan Milan 
Čadež, ki je pozdravil potezo Centra za socialno delo (CSD) in 
poudaril razsežnost področja, pri katerem bodo občine odigrale 
pomembno vlogo. Odgovornost izvedbenega dela vzpostavlja-
nja sistema je namreč v rokah lokalnih skupnosti, ki potrebe svo-
jih občanov ter geografske, demografske in kulturne okoliščine 
tudi najbolje poznajo.
Projekt je kompleksen in eden največjih v samostojni državi, 
poudarjajo na CSD, kjer si želijo, da bi ga ljudje vzeli za dobro in z 
optimizmom. Zakon, ki je bil sprejet 21. julija 2023, se uveljavlja 
postopoma. S 1. januarjem lani je bil uveden institut oskrbovalca 
družinskega člana, s 1. julijem letos možnost e-oskrbe in storitev 
za krepitev in ohranjanje samostojnosti ter uvedba prispevka. S 
1. decembrom nas čaka uveljavitev dolgotrajne oskrbe v institu-
ciji (domovih za starejše) in denarnega prejemka.
Uveljavljanje dolgotrajne oskrbe je možno za upravičence 
s stalnim ali začasnim prebivališčem v Sloveniji, ki so imeli 
zadnjih 24 od 36 mesecev urejeno zdravstveno zavarovanje. 
Glede na vlogo bodo na vstopni točki CSD pri pripravi odločbe 
vlagatelja uvrstili v do pet možnih kategorij, vendar upravičenec 
ne bo smel imeti primerljivih pravic (kot je npr. sedaj dodatek 
za pomoč in postrežbo ali osebna asistenca). Svetovalke, 
usposobljene za ocenjevanje na terenu, so že opravile več kot 
deset testnih ocenjevanj. Sistem je povzet po nemškem vzoru, 
po zagotovilih ocenjevalk je kakovosten in zaupanja vreden, a v 
Sloveniji terja nekaj prilagajanja.
Postopek za oddajo vloge je naslednji: vlagatelj poda vlogo na 
vstopni točki in na podlagi te svetovalke na terenu ocenijo raz-
mere, predlagajo načrt dela ter sestavijo odločbo. Odločbe tre-
nutno lahko izdajo samo za oskrbovalce družinskega člana, saj 
za druge ministrstvo za solidarno prihodnost še ni vzpostavilo 
informacijskega sistema. Ob tem se pojavlja več vprašanj, npr. 
kaj storiti, če gre ocenjevalec na teren, pa se stanje oskrbovan-
ca spremeni, preden bi bila odločba izdana. Razmere se bodo 
pri uporabnikih storitev glede na ranljivost skupine verjetno 
spreminjale na kratek rok, negotovost glede vpeljave informa-
cijskega sistema in odločanje po zakonu o upravnem postopku 
pa lahko vsak posamezen primer prepusti časovni negotovosti.

Oskrbovalec družinskega člana
Do oskrbovalca družinskega člana (ODČ) je upravičena oseba iz 
4. ali 5. kategorije z najtežjo omejitvijo samostojnosti. Oskr-
bovalec mora bivati na istem naslovu kot oseba s pravicami 
iz DO, imeti dokazilo o nekaznovanosti, enkrat letno opraviti 
usposabljanje, mesečno poročati o nalogah, za svoje delo pa 
prejema 1,2-kratnik minimalne plače. ODČ so po novem lahko 
tudi upokojenci.

Pomoč na domu ali dolgotrajna oskrba
Pomoč na domu se z vpeljavo dolgotrajne oskrbe ne ukinja, 
poudarjajo izvajalci, škofjeloški CSS. Razlika je ta, da dolgotraj-
na oskrba vsebuje tudi zdravstveno nego, izvaja pa se na domu 

uporabnika. Storitev je deloma podobna kot sedanja pomoč na 
domu, a se storitvi ne prekrivata. Upravičenec do pomoči na 
domu bo hkrati lahko uveljavljal tudi storitev DO.
E-oskrba s 1. julijem pripada vsem upravičencem do DO. Na voljo 
so različne možnosti. CSD izda odločbo s pravico do uvelja-
vljanja e-oskrbe, upravičenec se poveže s ponudnikom, torej 
Telekomom: ob tem je cena priključka 50 evrov, dnevna uporaba, 
ki jo krije država, pa evro. Prisotne je zanimalo, zakaj nekateri, 
ki že uporabljajo storitev, te ne morejo avtomatsko podaljšati. 
Trenutno je praksa taka, da morajo vlogo oddati še enkrat.

Kaj pa denarni prejemek
S 1. decembrom se bosta uveljavila tudi denarni prejemek in 
dolgotrajna oskrba v instituciji. Denarni prejemek naj bi sčaso-
ma nadomestil dodatek za pomoč in postrežbo. Znašal bo od 
89 do 491 evrov, a bo izključeval druge pravice iz DO, do katerih 
bodo upravičeni prebivalci nad 18 let, medtem ko sedaj pomoč 
na domu večinoma uporabljajo starejši od 65 let.

Dolgotrajna oskrba v instituciji
Kot je povedala Andreja Valant, direktorica škofjeloškega CSS, 
ki je že izvajalec pomoči na domu in institucionalnega varstva, 
so v prihodnje pripravljeni prevzeti tudi storitev dolgotrajne 
oskrbe. »Znanje imamo, na izvajanje dejavnosti smo pripra-
vljeni. A moram biti poštena, izzivov je veliko,« je poudarila. 
Poudarila je še, da imamo srečo, da živimo v občinah, ki imajo 
posluh za ranljive skupine. Ko bo v veljavi DO, bo te storitve 
pokrila država, »hotelski del« storitev pa še vedno posameznik. 
Trenutno imajo v čakalni vrsti za sprejem v dom 700 vlog, a 
prednostno sprejemajo prebivalce Škofjeloškega.
Dogovor z občinami, čeprav bi vse štiri s CSS morale podpisati 
pogodbo o izvajanju DO že 1. julija, je ne skrbi, bolj jo skrbi 
nedorečen sistem financiranja. Namreč, na zadnjem sestanku 
z izvajalci je ministrstvo podalo informacijo, da naj bi zagonske 
stroške krile občine. Občine sredstev za to nimajo, država pa 
je z julijem že uvedla obvezen prispevek za dolgotrajno oskrbo, 
četudi sistem več kot očitno še ne deluje.

Damjana Peternelj

Informacijam o dolgotrajni oskrbi je v Gorenji vasi prisluhnilo 
precej občanov. FOTO: LUCIJA KLEMENČIČ

V Gorenji vasi je bil v začetku julija informativni dan na temo predstavitve pravic iz dolgotrajne oskrbe in 
vstopne točke za dolgotrajno oskrbo na Gorenjskem. Regijska srečanja organizirajo svetovalke na vstopni 
točki Centra za socialno delo, ki so prvi korak do dolgotrajne oskrbe.

O dolgotrajni oskrbi na Škofjeloškem
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Prvi praznovali na Trebiji
V krajevni skupnosti Trebija so se s prireditvijo ob prazniku 
dneva državnosti prvi v občini Gorenja vas - Poljane spomnili 
pomembnih dogodkov pred 34 leti, saj so jo v okviru Krajevne 
skupnosti Trebija organizirali že v nedeljo, 22. junija, zvečer. Pote-
kala je na športnem igrišču na Trebiji, domači nastopajoči pa so 
za domači kraj nastopili brezplačno. Kot se spodobi, se je začela 
s slovensko himno, zapeli so jo člani Tria Šubic, ki je s sklad-
bami z domoljubno vsebino nastopil še večkrat v programu, za 
katerega je scenarij sestavila Tina Benedičič, ki je dogajanje tudi 
povezovala. Tematika programa se je prepletala z 80. obletnico 
konca druge svetovne vojne in nasprotjem med vojno in mirom. 
V uvodu sta prisotne pozdravila župan Milan Čadež in župnik na 
Trati Marjan Lampret, ki je kratko nagovoril z domoljubno mislijo 
in podelil blagoslov domovini. Slavnostni govornik je bil župnijski 
upravitelj v Poljanah dr. Jože Plut. Prisotne je spodbudil k pra-
vemu domoljubju ter delu za spravo v narodu, če ta ni uspela ob 
80. obletnici konca druge svetovne vojne, je zaželel, da bi vsaj ob 
90. obletnici. Spomnil je tudi, da se 22. junija praznuje sv. Ahacij, 
zavetnik slovenskih dežel, v spomin na zmago nad Turki v bitki 
pri Sisku leta 1593, ki je slovenski narod za več stoletij obvaro-
vala pred njihovimi uničevalnimi pohodi. V kulturnem programu 
so nastopili še Primož Šturm, Matevž Frelih in Tina Benedičič z 
branjem odlomkov klasične slovenske literature s tematiko vojne 
in miru ter Jan in Tine Mrak s harmoniko in kitaro. Ob sklepu slo-
vesnosti je zbrane nagovoril še predsednik KS Trebija Miha Mrak 
in jih povabil na druženje ob pogostitvi.

Proslava v Poljanah na kresni večer
V Poljanah so dan državnosti, kot je tam že tradicija, praznovali na 
kresni večer, v ponedeljek, 23. junija. Praznovanje so začeli z mašo 
za domovino, ki jo je v župnijski cerkvi svetega Martina v Predmo-
stu vodil poljanski župnijski upravitelj dr. Jože Plut. Maše so se 
udeležili številni verniki ter slavnostni govornik na proslavi general 
podpolkovnik Robert Glavaš, župan Milan Čadež, podžupan Anton 
Debeljak, poslanec v državnem zboru Žan Mahnič in predsednik 
Krajevne skupnosti Poljane Franc Dolenec. Sledil je osrednji 

praznični dogodek v športni dvorani osnovne šole v organizaciji 
KS Poljane. Začel se je s slovensko himno, ki jo je zapel oktet 
Deseti brat. Uvodni nagovor je imel poslanec Žan Mahnič. Povedal 
je, da so naša občina in občani ponosni na samostojno Slovenijo, 
kar se odraža tudi v tem, da je letos zaznamovanje spomina na 
osamosvojitev organizirano kar v petih krajevnih skupnostih v 
občini. Po njegovem govoru je bil na oder povabljen slavnostni 
govornik, general podpolkovnik Robert Glavaš. Poudaril je, da 
v tem negotovem času, v katerem živimo, ko okrog nas divjajo 
številni vojaški konflikti, tudi Slovenija potrebuje dobro opremljeno 
in usposobljeno slovensko vojsko. Krajevna skupnost Poljane 
je letos že osemnajstič podelila priznanja zaslužnim krajanom. 
Tokrat je predsednik KS podelil kar pet priznanj. Damjan Vidmajer 
ga je prejel za dolgoletno predano in strokovno delo na področju 
gasilstva v Poljanah, Miro Stanonik za dolgoletno prizadevno delo 
na družbenem področju v KS Poljane in župniji Poljane, Gašper 
Klinec za organizacijo športnih prireditev v Poljanah in za uspešno 
trenersko delo, Rezka Košir za dolgoletno delo na humanitarnem 
področju in skrbi za lepši videz domačega kraja ter Franc Arnolj za 
dolgoletno in uspešno delo pri razvoju lokalne skupnosti. Na pro-
slavi so bili prisotni skavti v svojih uniformah, voditelja sta jih pred 
koncem uradnega dela praznovanja povabila, da so s sprehodom 
po dvorani odšli prižgat bakle ob pešpoti pred poljansko šolo, kar 
je večeru dodalo posebno svečano noto. V kulturnem programu so 
sodelovali člani Kulturnega društva dr. Ivan Tavčar Poljane, učenci 
Osnovne šole Poljane, oktet Deseti brat in Francetove orgličarke. 
Po koncu slovesnosti je sledilo še druženje ob napitkih in pecivu.

Dobro obiskana proslava v Gorenji vasi
V Gorenji vasi je praznovanje dneva državnosti ob 34. obletnici 
osamosvojitve Slovenije tudi letos potekalo na ustaljen način. 
Na predvečer praznika je bila v župnijski cerkvi na Trati v Gorenji 
vasi maša za domovino, ki jo je daroval župnik Marjan Lampret. V 
uvodu so najprej zapeli Zdravljico, ki ob spremljavi orgel zveni še 
posebej svečano. Takšna je bila tudi maša, ki vsako leto poteka 
na sam praznik zavetnika cerkve sv. Janeza Krstnika, pred mašo 
se je iz zvonika oglasilo tudi praznično pritrkovanje zavetniku in 
Sloveniji v čast. Na orgle je igral Marko Ušeničnik. Na Trgu Ivana 
Regna je sledila proslava, ki jo je organizirala Krajevna skupnost 

Ob dnevu državnosti so se različna društva in posamezniki po občini s prireditvami poklonili 34-letnici države. 
Pripravili so jih na Trebiji, v Poljanah, Gorenji vasi, Javorjah in Novi Oselici.

Jure Ferlan, Milka Burnik

Glasbeniki folklorne skupine Turističnega društva Sovodenj v 
Novi Oselici FOTO: MILKA BURNIK

Slavnostni govornik na Trebiji dr. Jože Plut je spodbudil k 
domoljubju. FOTO: JURE FERLAN

Prireditve ob dnevu državnosti
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Gorenja vas. Potekala je ob bogati glasbeni 
spremljavi. V uvodu sta Hana in Tadej 
Marenk zapela slovensko himno, v progra-
mu sta nato še večkrat nastopila. Zbrane 
je prvi nagovoril poslanec Žan Mahnič. 
Osrednji govornik na proslavi je bil upoko-
jeni ljubljanski nadškof in filozof prof. ddr. 
Anton Stres. V Svojem govoru je poudaril 
definicijo države oziroma njenih vodite-
ljev, ki mora služiti koristi naroda, le tako 
upravičuje svoj obstoj oziroma pozicijo. Z 
glasbenimi vložki so prireditev popestrili 
učenci Glasbene šole Škofja Loka, ki veči-
noma prihajajo iz gorenjevaško-poljanske 
občine. Dramske prizore z zgodbo o škratu 
Zlatobradu, ki je prepletala misli o Ivanu 
Tavčarju in domoljubju, so zaigrali učenci 
Osnovne šole Ivana Tavčarja Gorenja 
vas. Program so povezovali moderatorka 
Damjana Peternelj in osnovnošolki Maruša 
in Liza. Za zaključek je zbrane nagovoril 
še predsednik Krajevne skupnosti Gorenja 
vas Dušan Podobnik in vse povabil še na 
druženje ob pogostitvi. Proslava je bila 
letos še posebej dobro obiskana.

O pomenu domovine v Javorjah
V Javorjah so dan državnosti zaznamovali 
na predvečer praznika, 24. junija, najprej 
z mašo za domovino v župnijski cerkvi 
sv. Tilna. Maševal je domači župnik Ciril 
Istenič. Po maši je na platoju ob javorskem 
župnišču potekala prireditev s kulturnim 
programom, ki jo je organizirala Krajevna 
skupnost Javorje. Za primeren prireditveni 
oder so poskrbeli javorski gasilci. Obvezni 
Zdravljici na samem začetku prireditve, ki 
so jo zapeli člani moškega pevskega zbora 
Javorski pevci, je sledil z glasbenimi vložki 
obogaten program. Slavnostna govornica 
je bila literarna zgodovinarka in etnologinja 
profesorica ddr. Marija Stanonik. V svojem 
govoru je spregovorila o zavedanju o po-
menu domovine. Nastopili so Loti Kos na 

violini, Larisa Kokelj na flavti, Florjan Kokelj 
na klaviaturah in kitari, Dominik Demšar na 
kitari, Blaž Krajnik na klavirski harmoniki 
in Peter Kos na diatonični harmoniki. Blaž 
Krajnik je na harmoniko zaigral še svojo 
avtorsko pesem. Pozabili niso niti na ume-
tniško besedo, Mihela Kokelj je recitirala 
pesem Domovina slovenskega mučenca 
in blaženega Lojzeta Grozdeta, Amadej 
Demšar pa pesem Prešernovega sodobni-

ka Antona Žaklja - Rodoljuba Ledinskega z 
naslovom Blegaš. Dogodek je povezovala 
Vilma Kos, ki je bila tudi organizatorka in 
avtorica scenarija. Prisotne je nagovoril 
še predsednik Krajevne skupnosti Javorje 
Peter Peternelj. Sledilo je še druženje ob 
lokalnih dobrotah.

Mar nam je za naše korenine
Kako zelo prav in lepo je, da ob dnevu 
državnosti že tradicionalno nekaj časa 
preživimo na praznovanju v Novi Oselici. 
Na večer pred praznikom je župnik Jakob 
Kralj daroval sveto mašo za domovino. 
Na ravnici pred cerkvijo je potem potekal 
kulturni program. Pesmi, deklamacije, 
skladbe, igrani prizor in plesni venček so 
oblikovali pevci mešanega cerkvenega 
pevskega zbora, pevke Grabljice, učenci 
Podružnične šole Sovodenj, član KUD-a in 
plesalci folklorne skupine Turističnega dru-
štva Sovodenj. Slavnostni govornik, župan 
Milan Čadež, je spomnil na več mejnikov 
in na ne samoumeven nastanek in pot 
samostojne Slovenije. Tokrat zaradi velike 
požarne ogroženosti naravnega okolja na 
koncu dogodka ni bilo prižiga simbolične-
ga ognja.

Slavnostni govornik v Gorenji vasi je bil ddr. Anton Stres. FOTO: JURE FERLAN

Praznično je bilo tudi v Javorjah. FOTO: ARHIV KS JAVORJE

Nagrajenci Krajevne skupnosti Poljane FOTO: IZIDOR JESENKO
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Poleg Visoškega lonca na Visokem 18. julija bodo potekala tudi 
redna mesečna vodenja po rednem razporedu po utrdbi Ru-
pnikove linije na Golem vrhu, Dvorcu Visoko in Šubičevi hiši, v 
Dvorcu Visoko bodo redno potekali tudi petkovi glasbeni večeri 
z različnimi nastopajočimi.
Posebna ponudba dvorca bosta Filmska večera pod zvezdami 
v četrtek, 14. avgusta, ko bo predvajan film Ravbarski cesar, 
posnet po Tavčarjevem delu Kuzovci, ki so ga leta 1973 zaigrali 
domači igralci v poljanskem narečju, in v četrtek, 21. avgusta, 
ko bo predvajan kultni film Cvetje v jeseni z legendarnima igral-
cema Mileno Zupančič in Poldetom Bibičem v glavnih vlogah. 
Od ponedeljka, 18., do petka, 22. avgusta, bodo v Šubičevi hiši 
vsak dan med 9. in 13. uro potekale poletne otroške likovne 
ustvarjalne delavnice, namenjene otrokom od 5. do 12. leta sta-
rosti. Na njih bodo otroci razvijali fino motoriko in koordinacijo, 
spodbujali svojo domišljijo, ustvarjalnost in samostojno delo 
ter preživeli počitniški čas v družbi svojih vrstnikov. Poleg tega 
bodo razvijati tudi koncentracijo, potrpežljivost in vztrajnost pri 

delu. Ves potreben material bodo dobili na delavnici. Delavnice 
izvaja VGC+ pri Zavodu O, projekt delno sofinancirata ministr-
stvo ter EU, in sicer iz ESS+. V petek, 22. avgusta, sledi koncert 
Adija Smolarja v Dvorcu Visoko, čez en teden, 29. avgusta, pa 
Tavčarjev kulinarični večer ob njegovem rojstnem dnevu, kulina-
ričnemu doživetju sledi redni petkov glasbeni večer s skupino 
Kele 'n' fangl. Več informacij o dogodkih dobite na 031 720 572 
ali 030 489 177 (za dogodke v Dvorcu Visoko) ali na naslovu 
zavod@poljanskadolina.com.

Za vsakogar nekaj
V poletnem času Zavod Poljanska dolina pripravlja 
dejavnosti za različne generacije.

Jure Ferlan

Šubičeva hiša pričakuje udeležence počitniških delavnic.  
FOTO: JURE FERLAN

Ob 17. uri bo odprtje dogodka, moderatorka Jana Jenko bo s 
kratkim uvodom pozdravila obiskovalce. Med 17.15 in 18.15 bo 
potekal voden ogled muzejskih zbirk z vodnicama Biljano Ristić 
in Mojco Šifrer Bulovec, na katerem bodo obiskovalci odkrivali 
skrivnosti zbirk Dvorca Visoko s posebnim poudarkom na Fra-
nji Tavčar in visoški kuhinji.
Med 18.15 in 18.45. uro sledi predstavitev poljanskega nare-
čja: Dušan Škrlep bo v preddverju dvorca predstavil jezikovne 
značilnosti poljanskega narečja. Med 18.45 in 19.15 bo na 
zunanjem prizorišču pred Dvorcem možno uživati v folklor-
nem nastopu Turističnega društva Žirovski Vrh s šestimi 
plesnimi pari in dvema glasbenikoma. Lucija Kavčič bo poleg 
tega predstavila ljudske kostume na Škofjeloškem, pevke z 
delavnice ljudskega petja pa bodo dogodek obogatile z ljudsko 
pesmijo. Naposled bo ob 19.15 pogostitev z visoškim loncem 
– hranljivo kmečko jedjo na žlico po starem receptu nekdanjih 
visoških gospodinj, ki jo bo pripravil hišni kuhar Janez Krži-
šnik. Zgodbo o loncu bo predstavila Martina Ambrožič Tušar. 
Privoščiti si ga bo možno na vrtu dvorca, zraven bodo postregli 
še sladko drobnjakovo potičko. Cena večerje s sladico bo 15 
evrov. Od 20. do 21. ure bo potekal petkov glasbeni večer, na 
katerem bodo nastopili Poljanski godci. Dogodek je odlična 

priložnost za sprostitev v čudovitem ambientu dvorca, za 
odkrivanje kulturne dediščine ter uživanje v domačih okusih 
Poljanske doline. Vstop na dogodek je brezplačen, razen večer-
je, za katero je potrebna rezervacija na 030 489 177 ali dvorec.
visoko@poljanskadolina.com.

Ko kultura zadiši po domačem
V petek, 18. julija, bo od 17. do 21. ure v Dvorcu Visoko potekal poletni kulturno-kulinarični dogodek Visoški 
lonec, na katerem se bodo prepletale zgodovina, kulturna dediščina, kulinarika in glasba ter se združile v 
edinstveno doživetje, ki ga ne gre zamuditi.

Jure Ferlan

Da so izboljšali okus jedi, so visoški lonec ovili v blago in 
dali v seno, da so upočasnili hlajenje. FOTO: ARHIV ZAVODA 
POLJANSKA DOLINA
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Izleta se je letos udeležilo 17 učencev. Najprej so se turističnim 
vlakom popeljali okrog jezera, nato pa so se peš odpravili na vrh 
Straže, kjer so uživali v sankanju na letnem sankališču in drugih 
adrenalinskih pustolovščinah. Za zaključek so si po županovih 
besedah privoščili skupno kosilo v gostišču na Mlinem. »Na 
ta način že vrsto let najuspešnejše učence nagradim za njihov 
trud v vseh letih osnovnošolskega izobraževanja. Verjamem, da 
so to tisti učenci, ki bodo v prihodnje sooblikovali našo skupno 
prihodnost,« je poudaril Čadež.
Župan je vse devetošolce obiskal tudi na valetah in jim zaželel 
uspešno nadaljnje šolanje, ob tem pa jih spomnil, da se morajo 
zavedati svojih korenin in biti ponosni, da prihajajo iz Poljanske 
doline in da govorijo najlepše narečje. Najuspešnejši učenci 
so ob tej priložnosti prejeli tudi županovo knjižno nagradno. V 
Osnovni šoli Ivana Tavčarja so se knjižne nagrade razveselili: 
Lara Burjek, Rubi Lauseger, Nace Božnar, Anamarija Klemen-
čič, Iris Pavšič, Nuša Peternelj, Ula Možina, Enja Krek, Jerica 

Strel, Tajda Kržišnik, Iza Oblak, Kaja Oblak in Jakob Peternel. V 
Osnovni šoli Poljane pa so nagrado prejeli: Lovro Kokelj, Jakob 
Marolt, Mark Korče, Tobija Božnar, Maruša Šubic, Anamarija 
Jurčič, Veronika Pisk in Nikola Treven.

Za nagrado na izlet z županom
Ob zaključku šolskega leta župan Milan Čadež že po tradiciji najuspešnejše devetošolce obeh osnovnih šol  
v občini za njihov trud in uspeh pelje na zaslužen izlet na Bled.

Mateja Rant

Najuspešnejši učenci iz obeh osnovnih šol v občini na izletu  
z županom. FOTO: ARHIV OBČINE

Maševal je Jakob Kralj, dolgoletni oseliški župnik, sedaj pa 
duhovni pomočnik v Župniji Trata Gorenja vas, od koder se 
upravlja tudi Župnija Stara Oselica. Po maši je opravil blagoslov 
obnovljene velike cerkvene zastave oziroma bandera. V letu 
2021 je bila večinoma s sredstvi ministrstva za kulturo restavri-
rana obojestranska banderska slika.
Restavrirala jo je Jasna Radšel, višja konservatorka-restavratorka 
iz Celja. Stroški zahtevnega konservatorsko-restavratorskega po-
sega na obojestranski sliki na platnu so znašali 3700 evrov. Slika, 
ki jo je v drugi polovici 19. stoletja naslikal poljanski rojak Janez 
Šubic, je bila močno poškodovana zaradi dolgoletne uporabe, 
po sredini je bila skoraj v celoti pretrgana in zelo opraskana. Na 
eni strani je naslikan zavetnik cerkve sv. Pavel v drži antičnega 
filozofa pred pokrajino s prav tako antično arhitekturo v ozadju. Na 
drugi strani pa je naslikana sozavetnica cerkve, Karmelska Mati 
Božja z otrokom Jezusom v naročju, oba v rokah držita škapulirje, 
verske obeske kvadratne oblike, ki so jih nosili člani bratovščine 
karmelskega škapulirja, ki je v 18. in 19. stoletju delovala v Stari 
Oselici in je imela člane od blizu in daleč. Iz tega izhaja tudi naziv 
Škapulirska Marija, kakor jo naziva tudi napis na banderu.
Za dokončanje projekta obnove bandera se je letos zavzel 
cerkveni ključar Miha Mrak. Izdelana je bila precizna digitalna 
kopija slike in v specializiranem podjetju v Ljubljani natisnjena 
na platno ter ustrezno obdelana, da je dobila videz originala, 

tako natančno, da laik ne loči razlike. Kopija je bila všita v še 
dobro ohranjeno blago in obrobljena z novim zlatim okrasnim 
trakom. Po več letih odsotnosti so bandero zopet uporabili 
pri slavnostni procesiji, pri kateri se prosi za blagoslov kraja, 
domovine in pridelkov ter za odvrnitev kuge, lakote, vojske in 
drugega zla. V Stari Oselici poteka po travniški poti mimo zna-
menja pod cerkvijo, mimo mežnarja in župnišča nazaj v cerkev. 
Kot zanimivost velja omeniti še to, da ima oseliško bandero kot 
eno redkih še ohranjene palice z belo-rdečo poslikavo, ki spomi-
nja na barve stare Avstrije, v času katere je tudi nastalo.

Obnovili cerkveno zastavo
Z mašo in telovsko procesijo so 19. junija tudi v cerkvi spreobrnjenja apostola Pavla v Stari Oselici 
zaznamovali praznik svetega rešnjega telesa in krvi ali krajše telovo.

Jure Ferlan

Bandero morajo zaradi velikosti nesti kar trije nosači, to 
opravilo pa zahteva tudi precej spretnosti. FOTO: JURE FERLAN
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»V dobrih tridesetih letih naše samo-
stojne države se ob pravilni knjižni 
slovenščini vse bolj uveljavljajo tudi na-
rečja. Zame so narečja pravo bogastvo 
– pa ne samo naša, slovenska, tudi na 
splošno v svetu je to nekaj, kar je treba 
obdržati, saj je to naša zgodovina, tradi-
cija,« poudarja Milan Čadež, ki pravi, 
da mu je bila ljubezen do domačega na-
rečja praktično položena že v zibko, saj 
sta ga oče in mama vedno spodbujala, 
naj govori v narečju. Zato mu je ostal 
zvest tudi ob nastopu funkcije župana, 
čeprav je bil sprva v dilemi, ali bi moral 
ob opravljanju javne funkcije govoriti v 
pravilni slovenščini. »A kot zaveden Po-
ljanec sem se odločil, da bom, kadar je 
to le mogoče, govoril v poljanskem na-
rečju. So pa seveda tudi priložnosti, ko 
je treba dati prednost pravilni pogovorni 
slovenščini.«
A še ne tako dolgo nazaj, v času, ko je 
sam obiskoval srednjo šolo, se spomi-
nja, je bil narečni jezik v širši družbi 
obravnavan kot zaostal, nazadnjaški, 
manjvreden in celo sramoten. V Kultur-
nem društvu dr. Ivana Tavčar Poljane, 
v katerem so v aprilu pripravili vrsto 
dogodkov na temo poljanskega narečja, 
pa ugotavljajo, da je danes drugače in je 
narečje v Poljanski dolini zelo prisotno. 
»Jezikoslovci živost narečja povezujejo 
s procesom regionalizacije, kar pomeni 
predvsem poudarjanje lokalnih poseb-
nosti v odnosu do tistega, kar se doživlja 
kot centralno, predpisano in standardi-
zirano. Drugi dejavnik s podobnim vpli-
vom je vse večji individualizem posame-
znikov, ki na nek način hočejo izstopati 
iz glavnega toka, in je uporaba domače-
ga narečja lahko eden izmed načinov za 

doseganje tega cilja.« Tudi Čadež na-
rečje dojema kot neke vrste upor proti 
globalizaciji, ko bi moralo biti vse enako 
in kar najbolj preprosto. »Zato je treba 
vse, kar je lokalno, pristno, domače, tra-
dicionalno obdržati in še plemeniti. Ne 
samo narečje, tudi naše navade, kulina-
riko … Seveda pa v sodobni preobleki, 
saj ne pričakujem, da bo vse tako, kot je 
bilo pred dvesto leti.« Veseli ga, ko mu 
obiskovalci od drugod pogosto rečejo, 
kako lepo in pojoče je poljansko narečje. 
»Marsikdo me zato še spodbuja, da go-
vorim v domačem narečju, pa četudi jim 
je treba kakšno besedo potem razložiti. 
Pravijo, da nas je lepo poslušati, ko tako 
'pojemo',« pojasni in doda, da je pri na-
govarjanju širšega občinstva, recimo na 
radiu, vseeno malce bolj pozoren, da se 
izraža tako, da je razumljiv širokemu 
krogu poslušalcev. »Barva pogovora pa 
je še vedno v domačem narečju.«

Čeprav se mu zdi pomembno govoriti v 
narečju, pa so priložnosti, ko tudi sam 
izbere slovenski knjižni jezik. »Recimo 
v vlogi matičarja, sploh ko poročam pare 
od drugod, ne iz naše doline. Če je par 
iz Poljanske doline, upravni del obreda 
prav tako izpeljem v pravilni pogovorni 
slovenščini, za zaključek pa ju nagovo-
rim še v narečju.« Tudi kot poslanec v dr-
žavnem zboru ni izbiral besed, ampak je 
ostal zvest poljanskemu narečju, je pou-
daril. »Hitro sem namreč opazil, da tudi 
poslanci iz drugih območij Slovenije go-
vorijo v svojih narečjih, zato s tem nikoli 
nisem imel težav.« Poudaril je, da tudi 
mladim v svojem nagovoru ob zaključ-
ku osnovne šole vedno položi na dušo in 
srce, naj tudi ko odhajajo v druga okolja, 
ohranijo domače poljansko narečje. »Če 
kdo česa ne razume, pa imamo tudi slo-
var poljanskega narečja Dušana Škrlepa 
in je mogoče prevesti,« se posmeje.

Mateja Rant

Med najzvestejšimi uporabniki poljanskega narečja je zagotovo tudi župan Občine Gorenja vas - Poljane 
Milan Čadež. Njegove besede » Ukop morma držat«, s katerimi zaključi svoje javne nagovore, so postale že 
njegov zaščitni znak.

Bogastvo, ki se mu ne smemo odpovedati

Župan Milan Čadež ostaja zvest poljanskemu narečju tudi v javnih nagovorih.  
FOTO: TINA DOKL
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Posestvo je nastalo najbrž dosti pred letom 1291, ko so tukaj 
pod Koprivnikom v urbarje loškega gospostva vpisali štiri hube, 
ki so se z manjšimi spremembami ohranile v današnji čas. 
Hišna imena so se skozi stoletja spreminjala, danes pa so to 
Markuša, Primc, Andrejon in kmetija pri Mihu.
V urbarjih loškega gospostva so po letu 1501 pri Primcu in 
Markušu vpisani gospodarji s priimkom Demšar. Dr. Pavle 
Blaznik v svojem delu Kolonizacija Poljanske doline pravi, da so 
to prvi Demšarji sploh in neposredni predniki vseh Demšarjev. 
Še ena podrobnost iz urbarjev, ki jih je raziskal dr. Lojze Demšar, 
je za zgodovino teh krajev pomembna, namreč zapis: »Vsi štirje 
kmetje imajo mlin v grapi spodaj.« To priča o večstoletnem 
dobrem sodelovanju. Gre za mlin, ki je obratoval od leta 1630 
do začetka 20. stoletja. Njegov zadnji oskrbnik je bil znameniti 
karlovški Janez Jereb - Ajnšk ali Anžon iz Cvetja v jeseni in tudi 
več sto let prej so bili tukaj mlinarji iz Karlovca v Dolenji Ravni 
s priimki Ažbe, Luznar, Lampreht in Jereb. Mlin je bil lociran 
tik pod sotočjem Slatuške in Podranske, ruševine so še dobro 
vidne, streha Ajnškove štalice nad grapo pa se je vdrla šele po 
drugi vojni.
Leta 1501 je bil pri Markušu gospodar Peter Demšar, za njim 
sin Pankracij, potem pa Marko, ki je tudi nosilec hišnega imena. 
Njega je nasledil Janez, gospodar med letoma 1682 in 1709. 
Tega leta je posest prevzel Matevž Demšar, ki naj bi kot pre-
prost, silno bogat kmet iz Zgornje Žetine leta 1755 izdražil grad 

v Stari Loki. Tako piše France Štukl v knjigi Stara Loka in njene 
hiše. Ni čisto tako, ker se je 6. decembra 1697 očetu Matevžu 
in materi Maruši Oblak pri Markušu v Gorenji Žetini rodil bodoči 
starološki graščak Matevž Demšar. Ravno 19 let star se je na 
Fari v Stari Loki poročil z Ano Marijo iz Dorfarjev. Poroka je bila, 
tako kot večina premožnejših v tistem času, rezultat poslovno 
stanovskih interesov staršev, mladoporočenci pa pri tem niso 
imeli veliko besede. Torej preprost kmet iz Zgornje Žetine ni 
kupil gradu v Stari Loki, ker je to storil njegov sin, ki pa ni bil 
kmet. Na domu Ane Marije je bil posel že vpeljan, z novim go-
spodarjem Matevžem pa je sledilo odlično nadaljevanje. V ma-
tičnih knjigah je Matevž dosledno vpisan kot trgovec (latinsko 
Mercator) in tu je vir »silnega bogastva« za nakup gradu. Tedaj 
je bil kmečki sin iz Žetine, sicer pa trgovec iz Dorfarjev, Matevž 
Demšar star 58 let.
Demšarji s plemiškim naslovom von Altenlak so se kot trgovci 
v Dorfarjih in graščaki v Stari Loki obdržali le dva rodova, potem 
je bila dedinja Matevževa vnukinja Theresia Justina Demšar, 
poročena von Strahl. Naslednik Edvard Strahl je na starološkem 
gradu ustvaril zelo ugledno zbirko umetnin, zadnji graščak pa 
je bil njegov sin Karel Friedrich Joseph von Strahl (1850–1929), 
v svojem času pri Ločanih priljubljena in spoštovana osebnost. 
Markušev graščak Matevž Demšar von Altenlak je umrl 17. 
junija 1760, le pet let po nakupu gradu.
Po Matevževem odhodu v Dorfarje je gospodarstvo v Gorenji 
Žetini prevzela njegova sestra Uršula in se leta 1723 poročila 
z Urbanom Tratnikom s Trebije v Oseliški fari. V zakonu so 
se rodili štirje otroci. Odrasli so trije: sin Jernej je postal prvi 
gospodar s priimkom Tratnik pri Kreku v Suši, hči Uršula se je 
poročila z Gregorjem Čadežem, Luznarjevim iz Podgore, zadnja 
hči Maruša, rojena tri mesece po smrti očeta Urbana leta 1729, 
pa se je primožila k Jelovčenu v Podvrh. Vdova Uršula Demšar 
Tratnik ni ostala sama. Dne 14. januarja 1731 se je k hiši priže-
nil Primož Možina z Loga pri Zaplani. Rod Markuševih, z enim 
samim dedovanjem po ženski liniji, živi v Gorenji Žetini vse od 
15. stoletja do danes.

Popotnik na Blegoš, obiskovalec Podranske ali pohodnik po poteh Cvetja v jeseni v Gorenji Žetini ne more 
spregledati mogočnih poslopij Markušovega grunta.

Jožef Tavčar

Grad v Stari Loki FOTO: TD ŠKOFJA LOKA

Markušev dom leta 1952. Po besedah Janeza Dolenca, 
Tavčarjevega iz Četene Ravni, je bila ravno ta hiša vzor 
pisatelju Ivanu Tavčarju za Presečnikovo domačijo.  
FOTO: JANEZ DOLENC, ARHIV MARIJE MOŽINA

Graščak iz Gorenje Žetine
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Ob odprtju razstave z naslovom Zemlja, sonce, mesec, vrte se 
brez kolesec je obiskovalce nagovorila predsednica društva 
Vida Šubic. Blagoslov razstave in klekljaric je opravil duhovni 
pomočnik v župniji Trata - Gorenja vas Simon Fortuna, pri-
sotnim pa namenil še nekaj duhovnih in kulturnih misli. Za 
glasbeni program je poskrbel Nejc Jemec s hčerko in sinom. 
Med drugim so zaigrali skladbo po pesmi klekljarice in pesnice 
Julke Fortuna po rodu iz Malenskega Vrha. Po zaključenem for-
malnem programu je sledil ogled razstave in druženje ob bogati 
pogostitvi, ki so jo pripravile članice društva.
Tema razstave, ki jo nakazuje že njen naslov, ki so ga povzele po 
pesniku Otonu Župančiču, je, kot je pojasnila Vida Šubic, neusta-
vljivo vrtenje časa, saj so ravnokar postavljale lansko jubilejno 
razstavo ob 20-letnici društva, pa je zopet prišla na vrsto nova. 
Zato so tudi čipke na razstavi oblikovane v okroglih oblikah, 
avtorice so jih naredile po vzorcih iz domačih ali društvenih arhi-
vov, nekaj pa tudi po povsem novih. Letošnja posebnost so bile 
okrogle mize v obliki letečih krožnikov, na katerih so bile razsta-
vljene čipke. V posebnem razstavnem kotičku so letos predsta-
vile izdelke članice Marjete Pivk iz Škofje Loke. Klekljati je začela 
pri 58 letih po tečaju v trgovini Čipke Mojca. Svoje izdelke so na 
ogled postavili tudi otroški klekljarji iz klekljarskih krožkov na 

osnovnih šolah Ivana Tavčarja Gorenja vas, Poljane in podružnici 
Javorje. Običajno imajo razstavo odprto tri dni, letos pa so zaradi 
kombinacije s praznikom dneva državnosti 25. junija to podalj-
šale na štiri dni. Na ta dan so se ob zaključku razstave udeležile 
še maše za pokojne klekljarje v župnijski cerkvi na Trati v Gorenji 
vasi. Za pomoč pri izvedbi razstave se gorenjevaške klekljarice 
zahvaljujejo Občini Gorenja vas - Poljane.

Tokrat v znamenju vrtenja
Tudi letos so članice Klekljarskega društva sredi junija pripravile tradicionalno razstavo čipk v mali dvorani 
gorenjevaškega Sokolskega doma.

Jure Ferlan

Letos je bila razstava v znamenju krogov in vrtenja.  
FOTO: JURE FERLAN

Ob 10. uri je bilo brezplačno redno mesečno vodenje po mu-
zejskih zbirkah, kjer so obiskovalci lahko spoznali življenje in 
delo podobarja Štefana Šubica in njegovih sinov, akademskih 
slikarjev Janeza in Jurija. Vodenju je sledilo odprtje razstave 
izdelkov, ki so jih od lani pa vse do zaključka likovne sezone v 
juniju ustvarjali otroci pod mentorstvom Eve Mazi. Mazijeva je 
vse prisotne nagovorila in pohvalila vztrajnost otrok pri obisko-
vanju tečaja slikanja in risanja ter njihove dosežke.
Odprtja razstave, na kateri so pokazali raznolike in pisane 
likovne izdelke, so se udeležili številni starši otrok in drugi 
obiskovalci. Prisotni sta bili tudi Apolonija Kandus in Luci-
ja Kavčič iz Zavoda O, ki sta koordinirali ustvarjalne likovne 
delavnice v Šubičevi hiši v sodelovanju z Zavodom Poljanska 
dolina. Delavnice in odprtje razstave so se odvijali v okviru 
projekta VGC+ (Večgeneracijskega centra Gorenjske plus) pri 
Zavodu O in so bili sofinancirani z ministrstva za delo, družino, 
socialne zadeve in enake možnosti ter Evropske unije iz sklada 

ESS+ (Evropskega socialnega sklada plus). Na odprtju so 
zapela Polanska dekleta, ki so del svojega nastopa ponovile še 
v galeriji Šubičeve hiše v nadaljevanju dogajanja. Po odprtju so 
na prireditveni ploščadi nastopile mlade mažoretke, ki vadijo 
v okviru interesnih dejavnosti v Osnovni šoli Ivana Tavčarja v 
Gorenji vasi. Na svoji stojnici pred hišo so za sladkanje s pa-
lačinkami s čokoladnim ali marmeladnim polnilom skrbeli trije 
prizadevni člani Turističnega društva Gorenja vas. Za žejo na 
vročem soncu so nudili osvežitev s sadnim sokom. Potekala je 
tudi delavnica ustvarjanja z baloni v izvedbi Centra Brihte, ki je 
poleg otrok navdušila tudi odrasle.

Ustvarjalno in sladko
Tretjo soboto v juniju je v dopoldanskem času 
na prireditveni ploščadi pred Šubičevo hišo in v 
večnamenskem prostoru potekala prireditev Likovni 
živžav.

Jure Ferlan

Na odprtju razstave, ki je navdušila starše otrok, je spregovorila 
tudi mentorica Eva Mazi. FOTO: JURE FERLAN
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Posvet je bil uvod v niz dogodkov ob 
80-letnici šole in je še dodatno utrdil 
sodelovanje med različnimi deležniki 
lokalnih skupnosti. Posveta se je ude-
ležilo 19 predstavnic različnih ustanov: 
občin Škofja Loka, Gorenja vas - Polja-
ne, Žiri in Železniki, Centra za duševno 
zdravje otrok in mladostnikov Škofja 
Loka, Centra za socialno delo Gorenjska, 
enota Škofja Loka, Centra za usposa-
bljanje, delo in varstvo Radovljica ter 
Osnovne šole Jela Janežiča. Dogodek je 
potekal v duhu povezovanja, izmenjave 
dobrih praks, iskanja konkretnih rešitev 
in mreženja, ki je ključno za uspešno 
vključevanje ranljivih posameznikov v 
širšo družbo.
V uvodnem delu sta ravnateljica mag. 
Marjeta Šmid in koordinatorica Irena 
Prašnikar predstavili dosedanje posvete, 
poudarili pomen kontinuiranega medin-
stitucionalnega povezovanja ter umestili 
letošnji posvet v širši okvir dogodkov ob 
visokem jubileju šole. Opozorili sta, da 
je prav redno srečevanje strokovnjakov 
z različnih področij nujno za razumeva-
nje kompleksnosti izzivov, s katerimi se 
srečujejo osebe s posebnimi potrebami, 
in za razvoj novih oblik sodelovanja v 
lokalni skupnosti. Sledila je predstavitev 
projekta Breaking Isolation (Razbijmo 
izključenost iz družbe), ki ga je predsta-
vila Nina Slana z Občine Škofja Loka. 
Projekt se osredotoča na problemati-
ko družbene izključenosti, ki jo lahko 
povzročajo različni dejavniki, kot so 
starost, dolgotrajne bolezni, invalidnost, 
duševne stiske, geografska oddaljenost, 
revščina ali zasvojenosti. Cilj projekta 
je čim učinkoviteje identificirati posa-
meznike, ki so zaradi različnih okoliščin 
socialno izolirani, ter jih skozi aktivnosti 
ponovno vključiti v družbo. Kot primer 
dobre prakse je bil predstavljen projekt 
Garaža, namenjen predvsem vključe-
vanju starejših moških, ki so pogosto 
prezrti v obstoječih programih socialne 
vključenosti.
V drugem delu posveta sta direktorica 
Centra za usposabljanje, delo in varstvo 
Radovljica Helena Kos in vodja zdra-

vstvene dejavnosti Jožica Trstenjak 
predstavili delo svoje ustanove. Pou-
darili sta pomen celostne obravnave 
uporabnikov, ki vključuje zdravstveno 
nego, rehabilitacijo, strokovno podporo 
in prizadevanja za čim bolj samostojno 
življenje uporabnikov. Predstavili sta 
tudi njihov varstveno-delovni center, v 
katerem številni uporabniki sodelujejo 
pri integriranih zaposlitvah v lokalnih 
podjetjih, gostinstvu in storitvah. Poleg 
tega sta poudarili pomembnost timske-
ga sodelovanja strokovnjakov z različnih 
področij (multidisciplinarni strokovni 
timi) ter pomen individualiziranega pri-
stopa k vsakemu uporabniku, saj le tako 
vsak posameznik razvije svoje potenci-
ale. V sklepnem delu dogodka je sledila 
razprava, v kateri so udeleženke pouda-
rile pomen boljše identifikacija družbeno 
izključenih posameznikov, predvsem 
tistih z motnjami v duševnem razvoju, ki 
po zaključku osnovnega šolanja pogosto 
ostajajo brez ustrezne podpore. Opozo-
rile so tudi na pomen varstva osebnih 
podatkov pri identifikaciji socialno izklju-
čenih ter nujnost skupnega, usklajenega 

delovanja različnih institucij, da bi ranlji-
vim skupinam omogočili več priložnosti 
za aktivno življenje v skupnosti.
V evalvaciji posveta so udeleženke pou-
darile kakovost predstavitev, strokovnost 
govorcev, praktično uporabnost prido-
bljenih informacij za vsakdanje delo ter 
tudi toplo in vključujoče vzdušje. Opo-
zorile so na pomen tovrstnih srečanj za 
mreženje in razvoj novih idej ter predla-
gale, da se na prihodnjih posvetih še več 
pozornosti nameni predstavitvi dobrih 
praks sodelovanja različnih institucij pri 
vključevanju ranljivih v lokalno skupnost 
in da bi predstavili dnevne centre za 
otroke in mladostnike v Škofji Loki.
Organizatorji posveta se vsem sode-
lujočim zahvaljujemo za prispevek, 
izmenjavo znanj in pozitivnih praks, 
odprtost in pripravljenost na sodelova-
nje. Sodelujoči se zavezujemo, da bomo 
tudi v prihodnje aktivno spodbujali 
medinstitucionalno povezovanje, saj le s 
skupnimi močmi lahko ustvarimo okolje, 
v katerem bo vsak posameznik, ne glede 
na svoje sposobnosti, živel polno, dosto-
janstveno in vključujoče življenje.

Irena Prašnikar, svetovalna delavka  
Marjeta Šmid, ravnateljica

Na Osnovni šoli Jela Janežiča v Škofji Loki je pred časom potekal peti 
medinstitucionalni posvet, ki je predstavljal uvod v niz dogodkov ob 80-letnice šole. 
FOTO: TONKA KLEMENČIČ

Na Osnovni šoli Jela Janežiča v Škofji Loki je pred časom potekal peti medinstitucionalni posvet, ki je tudi 
tokrat združil različne strokovne institucije, ki delujejo na področju podpore osebam z motnjami v duševnem 
razvoju in drugim ranljivim skupinam.

Povezani za vključujočo skupnost
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Tekmovanja

Dne 24. maja je bilo na OŠ Ivana Tavčarja 
organizirano državno tekmovanje Lo-
gična pošast. Zlata priznanja so dosegli 
Nejc Selak, Nika Miklavčič, Aljaž Dolinar, 
Erazem Drmota in Livija Možina. Jakob 
Peternel, ki je osvojil zlato Preglovo 
priznanje, se je z izjemnim znanjem iz 
kemije uvrstil med peščico učencev iz 
Slovenije, ki so bili povabljeni na prve 
priprave za 22. Mednarodno mladinsko 
naravoslovno olimpijado (IJSO), ki bo 
potekala novembra v Sočiju v Rusiji. Na 
državnem tekmovanju iz konstruktorstva 
in tehnologije obdelav je Lucija Kokelj iz 
6. razreda osvojila srebrno priznanje. V 
Slovenski Bistrici je 4. junija potekalo dr-
žavno tekmovanje v atletiki. Rubi Lause-
ger, Žana Drole, Lara Burjek in Jerica Strel 
so postale državne prvakinje v štafeti 
(4-krat 100 m). Na občnem zboru ŠD Ble-
goš so podelili priznanja za športnika in 
športnico šole. Največ točk za 1. mesto 
sta dosegla Tadej Dolenc in Žana Drole, 
za 2. mesto Benjamin Pšunder in Rubi 
Lauseger in za 3. mesto Miha Frelih ter 
Lara Burjek. Podružnična šola Sovodenj 
je postala zmagovalec 40. državnega 
tekmovanja za najbolj čiste zobe, zato so 
se 3. junija udeležili zaključne prireditve v 
Hali Tivoli v Ljubljani.

Razstave in natečaj
V Knjižnici Ivana Tavčarja, enota Gore-
nja vas, je bila junija na ogled razstava 

Ustvarjanje je zakon, na kateri so bili 
izdelki kar 52 učencev OŠ Ivana Tavčarja, 
centralne in Podružnične šole Sovodenj. 
Učenci so pri rednem pouku ustvarjali v 
različnih tehnikah in z različnimi materiali 
ter dokazali svojo nadarjenost in brez-
mejno domišljijo. Uradno odprtje je bilo 
9. junija, ko sta organizatorki Tina Marovt 
in Jana Rojc pripravili kratek kulturni 
program in prisrčno druženje. Znani so 
rezultati likovnega in literarnega natečaja 
Odprimo vrata novemu kulturnemu domu 
v Poljanah. Maruša Frelih in Liza Polajnar 
iz 8. razreda sta se razveselili nagrad za 
spisa, Rebeka Rupnik iz 5. razreda s PŠ 
Sovodenj pa za likovni izdelek. Vabljeni 
ste na obe razstavi, v krajevni knjižnici in 
Šubičevi hiši, fotografski krožek pa ima 
do konca julija še vedno na ogled razsta-
vo fotografij v galeriji v Martinovi hiši v 
Škofji Loki.

Drugi dogodki
Od 30. maja do 1. junija je na Vojskem 
potekal tabor za skupino VEČ. Doživljali 
so zabavne vsebine, npr. orientacijski tek, 
pečenje jabolk, pohod do Snežene jame, 
lego robotiko in še marsikaj poučnega 
in raziskovalnega. Učenci, ki obiskujejo 
krožek prve pomoči, so se preizkusili v 
situaciji, ko so morali pomagati sošolki, 
pri kateri je šlo za sum na zlom golenice. 
Učencem je na pomoč priskočila prava 
reševalna ekipa s kombijem. 14 učencev 
MEPI (Mednarodno priznanje za mlade) 
se je v petek, 6. junija, odpravilo na za-
ključno odpravo iz Gorenje vasi do Škofje 
Loke, od tam pa peš na Križno goro, 

Planico, Čepulje in na Sv. Mohor.
Tudi na podružničnih šolah imajo poleg 
rednega pouka pester nabor dejavnosti. 
Konec maja so zaključili osemmesečni 
projekt Drevo. Od jeseni do pomladi so 
opazovali, raziskovali, risali in fotografirali 
isto drevo. Erazem Luznar pa je prejel 
priznanje za najboljšo otroško pesem Mali 
pranger – Ela 2025. Junija je izšla foto 
slikanica Varban, v kateri je Urška Peternel 
s svojo vrtčevsko skupino Mehurčki pri-
kazala preko pravljičnega škrata, kako je 
rudnik urana vplival na okolico Sv. Urbana.

Zaključek šolskega leta
Devetošolci so za naslednike – učence 
8. razreda pripravili tradicionalno predajo 
ključa, s katerim so jim simbolično sporo-
čili, da so sedaj najstarejši in najodgovor-
nejši učenci na šoli. V petek, 13. junija, je 
sledila še slavnostna valeta, na kateri so 
prejeli spričevala in zaslužena prizna-
nja. 12 učencev, ki so imeli v 9. razredu 
zaključene same odlične ocene, in tisti, ki 
so prejeli najvišja državna priznanja, so 
bili povabljeni na županov izlet na Bled.
Že v ponedeljek, 9. junija, so šolo obiskali 
bodoči prvošolci, da so si ogledali, kako 
poteka pouk. Videti je bilo, da so uživali 
in izgubili strah pred vstopom v osnovno 
šolo. Sploh pa že nekaj mesecev poteka-
jo priprave na novo reformo šole – RAP 
(razširjeni program) in načrtovanje za 
novo šolsko leto 2025/2026. Do septem-
bra pa naj učenci uživajo na počitnicah.

Junija so na Osnovni šoli Ivana Tavčarja Gorenja vas potekali pestri dnevi dejavnosti, šolsko leto pa se je 
zaključilo z ekskurzijami, šolsko proslavo in podelitvijo številnih priznanj.

Novinarski krožek in Nina Dolenc

Rebeka Rupnik, nagrajenka likovnega 
natečaja FOTO: NINA DOLENC

Športniki šole FOTO: KATARINA RUPNIK

Zelo uspešen zaključek šolskega leta
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Vse učenke in učenci dobijo zaključne 
ocene iz posameznih predmetov; neka-
teri so z njimi bolj, drugi manj zadovolj-
ni. Ko si oddahnejo od kar zgoščenih 
ocenjevanj znanja, za večino nastopi 
čas za poletno sproščenost – ekskur-
zije, športni in drugi dnevi dejavnosti, 
zaključki številnih projektov in tekmovanj 
… Vendar v šoli niso pomembne le ocene 
in rezultati. Šola je več kot to.
Predvsem v času zaključevanja ocen se 
pogosto piše in govori o tem, da so v šoli 
pomembne le ocene in rezultati – vendar 
še zdaleč ni tako! Šola je prostor varnosti, 
sodelovanja, sprejemanja in povezovanja. 
Je okolje, ki spodbuja razvijanje vrednot, 
za katere upravičeno kdaj podvomimo, 
da še obstajajo, ali pa nas je strah, da 
počasi, a vztrajno izginjajo. Danes, v času 
konfliktov in globalnih izzivov, je spodbu-
janje kulture miru, empatije in spoštova-
nja pomembnejše kot kdaj koli prej. Te 
osnovne vrednote razvijamo vzporedno z 
vsemi cilji osnovne šole, saj otroke želimo 
opremiti za življenje v svetu, ki se hitro 
spreminja, in jih spodbuditi, da ga bodo v 
prihodnosti izboljšali. Glas otrok in mladih 
poziva odrasle, naj prisluhnejo njihovim 
opozorilom: želijo si svet brez vojn, lakote 
in strahu, kjer bodo imeli priložnost za 
varno in dostojno življenje. Naša šola 
se vključuje v številne projekte, ki otroke 
spodbujajo k temu, da o teh vrednotah ne 
samo poslušajo, ampak jih tudi živijo.

Šola sobivanja
Učenke in učenci so sodelovali v kar 
nekaj projektih Šole sobivanja, na primer 
Varno v vrtec in šolo, Živim zdravo, Ti 
meni danes, jaz tebi jutri, Spodbuja-
mo prijateljstvo. Projekt Spodbujamo 
prijateljstvo se posveča medsebojnim 
odnosom, ki so v sedanjih časih močno 
zapostavljeni. Otroke spodbujamo k 
pogovoru in dejanjem o prijateljstvu. V 
tem duhu je nastalo veliko pesmi o prija-
teljstvu in videoposnetkov, v katerih so 
otroci ugotavljali, kdo so pravi prijatelji. 
Ustvarili so tudi radijske igre na temo pri-
jateljstva in se spominjali lepih trenutkov 
pa tudi težkih časov, ko jim je prijatelj 
stal ob strani. Vsak je narisal dogodek, 
povezan s prijateljstvom, in svojo sliko 

nalepil na skupen plakat, kar je ustvarilo 
čudovito galerijo spominov. Vse dejavno-
sti so dokazale izjemno ustvarjalnost in 
željo naših učencev po sodelovanju, kar 
je ključno za spodbujanje prijateljstva.

Unesco
Ta projekt združuje številne projekte, s 
katerimi želi prispevati k miru, odpra-
vljanju revščine, trajnostnemu razvoju 
in medkulturnemu dialogu. Glavne teme 
projektov so zagotavljanje pravice in 
dostopa do izobraževanja, dvigovanje 
pismenosti, inkluzivno izobraževanje, iz-
obraževanje za mir in človekove pravice, 
kulturna in jezikovna raznolikost v izobra-
ževanju, nove informacijske tehnologije, 
vzgoja za nenasilje itd. Unesco ASP 
mreža šol Slovenije je članica medna-
rodne mreže Unesco, katere cilj je, da 
združeni s skupnimi močmi uveljavljamo 
kulturo miru in nenasilja, da skrbimo za 
svojo kulturno in naravno dediščino ter 
za ohranitev našega skupnega doma – 
planeta Zemlje.
Našim učencem in njihovim pobudam 
smo sledili vse šolsko leto. Septembra 
so nas ozaveščali o otroškem raku, v 
predprazničnih decembrskih dneh so 
po šoli širili srečo, nas navduševali nad 
ekobranjem in še in še. Drugošolci so 
starejšim v Hiši generacij v Gorenji vasi 
podarili ilustrirane pesmi in unikatne 
izdelke, ki simbolizirajo srčnost in po-
zornost. Za vse zelo dragocen je bil tudi 

projekt Obudimo pisanje pisem – tretje-
šolci so si dopisovali z vrstniki iz Idrije, 
jih obiskali in stkali nova prijateljstva.
V zadnjem tednu pouka pa so po šolskih 
hodnikih spet vabile stojnice, na katerih 
so nam otroci ponujali dragocena pozitiv-
na sporočilca, nasmehe in dobre želje. 
Vsakdo si je vzel trenutek, prebral kakšno 
spodbudno misel in odnesel s seboj del-
ček sreče in lepih želja. Vsem šolarjem in 
zaposlenim so otroci tako polepšali dan 
in zaželeli resnično prijetne, čudovite in 
zaljubljene počitnice.

Zadnja dejanja šolskega leta 2024/2025
Valeta: Slovo devetošolcev je bilo lepo, 
ganljivo, polno iskrivosti, hvaležnosti, po-
hval in spominov. Vse dobro jim želimo!
Šolski časopis Poljanščice: Na šol-
ski spletni strani (zavihek Časopis) je 
objavljen šolski časopis Poljanščice za 
iztekajoče se šolsko leto. V krajši, tiskani 
obliki bo predvidoma na voljo v začetku 
prihodnjega šolskega leta.
Prireditev ob dnevu državnosti in zaključ-
ku pouka: Učenke izbirnega predmeta 
gledališki klub so nas v prizorih s potovanj 
po sosednjih državah vodile med pesmimi 
šolskih zborov in glasbenimi točkami. 
Najuspešnejši učenke in učenci so prejeli 
priznanja za uspehe na državnih tekmo-
vanjih in natečajih, posebna priznanja 
pa so dobili tudi vzorni učenke in učenci 
posameznih oddelkov.
Preživite lepo poletje!

Bernarda Pintar in šolski novinarji

Letošnja valeta FOTO: ARHIV ŠOLE

Zadnji mesec pouka v šolskem letu je tudi na Osnovni šoli Poljane praviloma lahkoten, prijeten, brezskrben, 
za nekatere pa tudi bolj stresen in delaven.

Šola ne samo za znanje, ampak šola za življenje
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Te misli smo podpisali člani uredniškega odbora zbornika 
Dober dan, starost ob njegovem izidu leta 2023 in v njem pred-
stavili delovanje Društva upokojencev (DU) za Poljansko dolino 
Gorenja vas v minulih desetletjih. Zanimivo branje. Lahko trdim, 
da je to najštevilnejše društvo v občini izpolnilo svoje poslan-
stvo in povezovalo občane v tretjem življenjskem obdobju.
In kako nadaljuje poslanstvo v tem letu? Prizadevnim članom 
upravnega odbora in poverjenicam/poverjeniku je letni Zbor čla-
nov potrdil zaupanje, da bomo izpeljali letošnji načrt dogodkov, 
prireditev, srečanj in dejanj, ki bodo polepšali članom zaslužene 
upokojenske dni. Na pomembnem mestu je pozornost članom, 
ki obhajajo visoke osebne jubileje, to je 80-, 90- in 100-letnikom, 
ter članom, ki bivajo v domovih starejših občanov. Veseli so 
obiskov ter spodbudnih in prijaznih pogovorov z njimi. Kultur-
niške skupine Klas, Kul-t-ura, Šk'f bas in Seniorji nastopajo na 
društvenih prireditvah, na srečanjih starejših v organizaciji KO 
Rdečega križa, v domovih starejših občanov. S pesmijo, recita-
cijami, skeči, prijaznimi nagovori ustvarjajo prijetno vzdušje in 
polepšajo naš in njihov vsakdan.
Društvo se povezuje s sosednjimi DU (Cerkno, Idrija, Sovodenj, 
Žiri, Škofja Loka, Železniki) v obliki prijetnih medsebojnih sre-
čanj. Udeležujemo se prireditev v organizaciji Pokrajinske zveze 
društev upokojencev Gorenjske (različna športna tekmovanja, 
letno srečanje članov ter srečanje literatov) in Zveze društev 
upokojencev Slovenije (Dnevi medgeneracijskega sožitja). Ve-
dno pripravimo lepe predstavitve svoje dejavnosti, ki odmevajo 
v ožjem in širšem slovenskem prostoru. Letos so bile za nastop 
in predstavitev na Dnevih medgeneracijskega sožitja, ki pote-
kajo na Gospodarskem razstavišču v Ljubljani, izbrane naše 
štiri literarne ustvarjalke in prav toliko ljubiteljskih fotografov. 
Vrsto let se udeležujemo Festivala za tretje življenjsko obdobje 
v Ljubljani, kjer s pesmijo in gledališko-literarnimi prispevki 
bogatimo vseslovensko prireditev.
Društvena rekreativna dejavnost spodbuja člane k dejavne-
mu preživljanju prostega časa, kjer se krepita duh in telo in 
prispeva k prijetnemu medsebojnemu druženju in povezovanju. 

Kolesarjenje, zdaj že s pomočjo elektrike, poteka v toplejših 
mesecih leta. Ture po naši občini pa tudi po Sloveniji in tujini 
so pravi hit zadnjih nekaj let. Na prvem mestu je seveda skrb 
za varnost na cestah, skrbimo pa za sproščenost in dobro 
voljo med udeleženci. Planinski pohodi so dolgoletna tradici-
ja našega društva. Tudi v tem delu leta številni udeleženci z 
nahrbtnikom in pohodnimi palicami spoznavamo slovenske in 
tuje hribovske poti ter uživamo ob šumenju potokov, žvrgolenju 
ptic in vonjavah hribovskega zelenja. Mnogi starejši ne želijo 
ali ne zmorejo večdnevnih poletnih dopustovanj na morju. Že 
pred leti smo uvedli enkrat tedensko, od julija do septembra, ce-
lodnevno kopanje na slovenski obali. Je cenovno ugodno in za 
dobro počutje starejših zadošča takšen stik s primorsko klimo 
in morsko vodo. Priljubljeni obliki rekreacije sta tudi bovling v 
jesensko-zimskih mesecih ter prstomet vse leto.
Spoznavanju Slovenije in tudi tujine so namenjeni društveni iz-
leti. Udeležba je nad pričakovanji, saj so bili letošnji obiski Izole, 
Brionov, Dolomitov, Pohorja in Celja dobro pripravljeni in vodeni 
ter polni novih spoznanj in presenečenj. Tudi obiski vrhunskih 
opernih in gledaliških predstav so stalnica našega društvenega 
življenja. Letos smo si že ogledali opereto Netopir v SNG Opera 
in balet v Ljubljani, v načrtu sta še dve gledališki predstavi. Se 
ju že veselimo. Tudi za druženja ob usposabljanjih in izobraže-
vanjih poskrbimo. V dveh časovnih obdobjih potekata delavnici 
kvačkanja in digitalnega opismenjevanja starejših, kjer se 
seznanjamo z delom z računalnikom in pametnim telefonom.
O tem, kaj se je v društvu dogajalo in kaj se bo, obveščamo 
člane s poročili in obvestili na društvenem spletnem portalu. 
Večina jih sedaj že ima dostop do naše spletne strani, ta oblika 
pa je hitra in sodobna. Še marsikaj lepega se dogaja v društvu. 
Celotno njegovo delovanje je natančno opisano ter prikazano 
s fotografijami v društveni Kroniki, ki v tiskani in vezani obliki 
izide v januarju za preteklo leto. Vse dosedanje Kronike so 
objavljene na društveni spletni strani in so zanimiv spomin in 
dokument doživetij naših upokojencev.
Smo dobra združba, ostanimo taki tudi naprej!

Tudi v zrelih letih z veseljem ustvarjajmo, kar želimo ustvariti; pojdimo, kamor želimo iti, in bodimo, kar 
želimo biti. Ker je življenje eno samo – in samo ena priložnost je, da naredimo vse tisto, kar želimo narediti.

Valentin Bogataj

Naši izbrani fotografi na Dnevih medgeneracijskega sožitja 
FOTO: VALENTIN BOGATAJ

Pripravljeni za prvo kolesarsko turo FOTO: VALENTIN BOGATAJ

Društvo za lepšo starost
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»Priznanje za drugo mesto mi je dalo 
potrditev, da je izdelek kljub tehnični 
zahtevnosti dobro izdelan,« pove Rok 
Stanonik in prizna, da je nagrado sicer 
po tihem pričakoval, a so mu tudi drugi 
izdelki predstavljali veliko konkurenco. 
Televizijska omara je v celoti izdelana iz 
masivnega hrastovega in orehovega lesa 
ter epoksi smole, ki je vidna v ličnicah 
predalov. V ličnice so ročno vstavljeni 
leseni metuljčki, videz pa popestrijo tudi 
vstavljene rogeljne vezi, ki spajajo vse 
robove omare.
Ideja za TV omaro je prišla iz potrebe po 
njej, saj v sobi potrebuje dodaten prostor 
za shranjevanje in prostor, kamor bo 
kasneje postavil televizijo. Za izdelavo 
omare je potreboval nekaj mesecev. 
»Izdelek sem zasnoval in v celoti izdelal 
sam v šolski delavnici v času praktične-
ga pouka. Pri upravljanju CNC stroja mi 
je pomagal učitelj praktičnega pouka 
Klemen Mezeg, s katerim sva dobro so-
delovala.« Razstave v Sokolskem domu 
se je udeležil že drugič. Prvič pred dvema 
letoma, ko je komisijo za lesarstvo nav-
dušil s klubsko mizo z epoksi smolo in 
si tako prislužil priznanje za prvo mesto 
ter denarno nagrado. »Letos sem tako že 
vedel, kaj pričakovati na tem dogodku,« 
smeje razloži in našteje izdelke, ki jih je 
že izdelal, predvsem za domačo uporabo, 
kot npr.: jedilna miza, postelja, različne 
omare … Lani septembra se je udeležil 
tekmovanja SloveniaSkills – tekmovanje 

v spretnostnih veščinah. »Za tekmova-
nje sem se odločil, saj je bila to odlična 
priložnost, da se naučim nekaj novih 
lesarskih spretnosti,« je povedal. Gre 
za tekmovanje, na katerem se zberejo 
najboljši dijaki iz vseh slovenskih lesnih 
šol, in določen izdelek, lani je bilo to 
okno, izdelajo v omejenem času. Tisti, ki 
dobi najboljše ocene sodnikov, se potem 
udeleži še evropskega tekmovanja Eu-
roSkills. »Meni se je, žal, prvo mesto za 
las izmuznilo, a sem vseeno zelo vesel, 
da sem imel priložnost sodelovati na 
takšnem tekmovanju.«
Je tudi član dijaškega podjetja Prokura, 
ki so ga dijaki Srednje šole za lesarstvo 
Škofja Loka ustanovili v okviru iniciative 

Moje podjetje in na nacionalnem tekmo-
vanju osvojili prvo mesto za reklamni 
film, s katerim so predstavili svoj izdelek. 
Gre za moderne kokošnjake, ki omogo-
čajo preprosto vzdrževanje kokoši in 
uporabnikom omogočajo, da za kokoši 
ne skrbijo vsak dan. Krmila je tako treba 
nasuti le enkrat, prav tako je tu rezer-
voar za vodo. Kokošnjak je primeren za 
približno štiri kokoši, lahko tudi več. »V 
ekipi sem na podlagi vseh idej izrisal 
načrt, nato pa smo skupaj z ekipo izdelek 
izdelali v šolski delavnici,« še pojasni 
Rok Stanonik, ki bo šolanje nadaljeval na 
Višji lesarski šoli Škofja Loka, kasneje 
pa se bo zaposlil v podjetju, kjer že zdaj 
opravlja prakso ter počitniško delo.

Lidija Razložnik

Omara za televizijo je že drugi nagrajeni izdelek Roka Stanonika.  
FOTO: DIMITRIJ JERAJ

Med nagrajenci razstave izdelkov dijakov in študentov strojništva in lesarstva v Sokolskem domu Škofja 
Loka, ki je organizirana v okviru Tedna obrti in podjetništva na Loškem, je tudi Rok Stanonik, dijak lesarskega 
programa 3+2. Devetnajstletnik, doma iz Zaprevala, je za zaključni izpit izdelal omaro za televizijo.

Nagrada je bila pričakovana

Dijaško podjetje Sound & Round, katerega član je tudi To-
bija Štalec, ki smo ga predstavili v junijski številki v članku 
z naslovom Najbolj navdušila miza s krivljeno nogo, se je v 
začetku julija udeležilo evropskega tekmovanja GEN-E 2025 
v Atenah. Tam so predstavili unikaten izdelek – trajnostne in 
estetske lesene ojačevalce zvoka za mobilne telefone. Ekipa se 
je pomerila v treh izzivih (spletni intervju, predstavitev na odru 
in stojnici na sejmu) ter se uvrstila med pet najboljših dijaških 
podjetij v Evropi.

Lidija Razložnik

Med petimi najboljšimi v Evropi

Člani dijaškega podjetja z mentorjema FOTO: MAGDALENA POGAČ
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Sezona kolesarskega Pokala polanskih 
puklov 2025 se je začela z vzponom na 
Stari vrh, ki je 6. julija potekal v organiza-
ciji Športnega društva Poljane – kolesar-
ske sekcije Indu Team.
Leteči start je bil pred kmetijsko zadrugo 
v Poljanah, cilj pa na Grebljici pod Starim 
vrhom. Dolžina proge je 10 kilometrov, 
višinska razlika 570 metrov. Dirka je 
štela za pokal Slovenije v vzponu, za že 
omenjeni Pokal polanskih puklov in za 
občinsko prvenstvo občine Gorenja vas 
- Poljane.
Na startu se je zbralo 109 kolesark in 
kolesarjev, ki jih je ob progi spodbujalo 
tudi lepo število navijačev. Prvi je bil v 
cilju Jaka Jošt (Bike EK Haloze 2000), ki 
je progo prevozil v 25 minutah in 29 se-
kundah. Štiri sekunde je za njim zaostal 
Robert Korošec (Team BTS Company), 
še devet več pa lanski zmagovalec 
Marko Plank (KK Pocinkovalnica Celje). 
Pri ženskah se je zmage veselila Špela 
Škrajnar (Genesha Team), ki je dosegla 
čas 31 minut in 39 sekund. Zmagala je 
prepričljivo. Najbližja zasledovalka Lu-
cija Knez (ŠD Bam.Bi) je za njo zaostala 
več kot tri minute. Tretja je bila Mateja 
Drnovšek (KK Zagorska dolina). Rekorda 

proge ostajata v lasti Italijana Andrea 
Calza (23:37) in Gorenjke Laure Šimenc 
Kramar (29:20).
Z uvrstitvami na stopničke v svojih 
starostnih kategorijah so se izkazali tudi 
kolesarji iz vrst organizatorja ŠD Poljane. 
Prvo mesto je osvojil Aleš Hren, drugo Si-
mona Dolinar, Tilen Potisk pa je bil tretji. 
Za občinsko prvenstvo občine Gorenja 
vas - Poljane so bili najhitrejši Jaka Oblak 
(ŠD Špik Lučine), Tilen Potisk, Simona 
Dolinar (oba ŠD Poljane), Marko Kejžar 
(KD Belaunce) in Aleš Hren (ŠD Poljane).
Medtem ko v Športnem društvu Poljane 
že vabijo na 26. izvedbo kolesarske dirke 

iz Poljan na Stari vrh v letu 2026, so pred 
kolesarji v letošnji sezoni še štiri dirke za 
Pokal polanskih puklov. Ta se bo nadalje-
val 16. avgusta na Javorču, 23. avgusta 
bo vzpon na Pasjo ravan, 13. septembra 
na Lubnik in za konec 21. septembra še 

na Blegoš. Pokal polanskih puklov je toč-
kovanje kolesarskih dirk – vzponov, ki jih 
lokalni organizatorji prirejajo na območju 
Poljanske doline. Prvič je bil izveden leta 
2011, od leta 2014, ko se je priključil še 
Lubnik, pa obsega pet dirk.

Prvi izmed petih kolesarskih vzponov je bil iz Poljan na Stari vrh v že petindvajseti izvedbi. Najhitrejša sta 
bila Jaka Jošt in Špela Škrajnar.

Maja Bertoncelj

Iz Poljan na Stari vrh je tekmovalo več kot sto kolesark in kolesarjev.  
FOTO: MIHA PRIJATELJ, ARHIV ŠD POLJANE

Organizacijska ekipa 25. izvedbe dirke na Stari vrh / FOTO: MIHA PRIJATELJ, ARHIV ŠD 
POLJANE

Začela se je nova sezona Pokala polanskih puklov

Pokal polanskih puklov se 
bo nadaljeval 16. avgusta na 
Javorču, 23. avgusta bo vzpon 
na Pasjo ravan, 13. septembra 
na Lubnik in za konec 21. 
septembra na Blegoš.
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Kot so v letošnjem biltenu zapisali organizatorji, gre za rekrea-
tivno-tekmovalni dogodek, ki v tridnevnem dogajanju povezuje 
kolesarje vseh starosti. Z izbiro kolesarskih prog je namenjen 
vsakomur, tako najboljšim kolesarjem kot povprečnim rekreativ-
cem in družinam ter tistim, ki redkeje najdejo čas za skok na kolo. 
Osrednje dogajanje so nedeljske preizkušnje velikega in malega 
maratona, ki se začnejo in končajo v ljubljanskem BTC Cityju. Ma-
raton Franja BTC City je član skupine Gran Fondo World Series in 
velja za priznano mednarodno prireditev, ki je že dolga leta vpisana 
v koledar mednarodne kolesarske zveze UCI ter Alpe Adria Tour in 
privablja vse večje število udeležencev iz vse Evrope.
V Gorenji vasi se na krožišču združita veliki in mali krog marato-
na, od kjer poteka skupna trasa po Poljanski dolini skozi Vodice 
nazaj do Ljubljane. Veliki krog, ki poteka skozi Logatec in Cerkno, 
je dolg 156 kilometrov, na njem pa za poseben izziv velja vzpon 
po serpentinah iz Cerknega na prelaz Kladje, mali pa skozi Horjul 
in je dolg 97 kilometrov. Gorenja vas je torej ena pomembnejših 

točk na samem dogodku. V nedeljo, 15. junija, se je ob krožišču 
zbralo precejšnje število navijačev in gledalcev. Za oskrbo kole-
sarjev z izotoničnimi napitki in vodo ter hranljivimi prigrizki so 
skrbeli prostovoljci iz Kluba študentov Poljanske doline (KŠPD), 
za lačne obiskovalce pa s praženim krompirjem in palačinkami 
z različnimi nadevi člani TD Gorenja vas, oboji v sodelovanju z 
Občino Gorenja vas - Poljane. Letošnja novost na stojnici KŠPD 
je bila možnost polnjenja zračnic. Za pomoč pri redarstvu so ob 
trasah maratona po občini skrbeli člani domačih prostovoljnih 
gasilskih društev. Na Maratonu Franja so se letos med prvih sto 
umestili tudi posamezniki iz gorenjevaško-poljanske občine: 
med moškimi skupno je bil 32. Aleš Hren iz Polycom Racing 
Teama, 55. Tilen Potisk iz ŠD Poljane, 72. pa Andrej Dolenc tudi 
iz Polycom Racing Teama. Med ženskami skupno je 20. mesto 
slavila Simona Dolinar iz Polycom Racing Teama.

Povezujejo kolesarje vseh 
starosti
Med 13. in 15. junijem je tudi letos potekala največja 
kolesarska prireditev v Sloveniji, Maraton  
Franja BTC City.

Jure Ferlan
Za kolesarje na Franji so navijali tudi gledalci v poljanskem 
krožišču. FOTO: JURE FERLAN

Lani so imeli vadbe tudi v športni dvorani in na igrišču Osnov-
ne šole Poljane. Treningi so sestavljeni tako, da so prilagojeni 
posamezniku, njegovim zmožnostim in željam po doseganju 
rezultatov. Klub je včlanjen v Atletsko zvezo Slovenije, tako 
da so njegovim članom omogočeni registracija in nastopi na 
tekmovanjih na državnem nivoju.
Člani kluba, ki so v glavnem osnovnošolski otroci, so razdeljeni 
na tri starostne skupine po šolskih triadah. Na tekmovanja po ce-
lotni Sloveniji hodijo iz višjih dveh triad. Kot je povedal predstav-
nik kluba in trener Patrik Vlaj, je atletika ena najstarejših oblik 
športne dejavnosti. Športno udejstvovanje otrok v Atletski klub 
Gorenja vas - Poljane vsebuje naravne in temeljne gibalne aktiv-
nosti, kot so teki, skoki in meti. Atletika je tudi ena od temeljnih 
športnih panog, ki predstavlja osnovo številnim drugim športom. 
Cenovno je dostopna, saj so za začetek dovolj tekaški copati, 
športna oblačila in volja do športa. Pri mladih atletih je poudarek 
predvsem na razvoju osnovnih motoričnih sposobnosti – koordi-
nacija, hitrost, gibljivost, eksplozivnost … Pod Vlajevim mentor-
stvom in seveda s podporo staršev se posamezni člani kluba 

udeležujejo atletskih mitingov in tekem državnega prvenstva. V 
zadnjem času so dosegli nekaj lepih rezultatov.
S kakovostno vadbo pod nadzorom izkušenega trenerja želijo 
trenažni proces usmeriti v razvoj mladih športnikov. S pestro 
in raznoliko vadbo, ki obsega tek, mete in skoke, lahko mladi 
atleti skozi proces treninga pridobijo nujno potrebne izkušnje 
za pravilen športni razvoj. V začetku septembra začnejo z novo 
sezono vadb v Gorenji vasi, zato vabijo k vpisu tudi nove člane.

Skrbijo za gibalni razvoj otrok
Atletski klub Gorenja vas - Poljane vstopa v četrto 
leto delovanja, svoje dejavnosti pa izvajajo v športni 
dvorani Gorenja vas, na bližnjem zunanjem športnem 
igrišču ter v naravi v neposredni okolici.

Jure Ferlan

Rubi Lauseger, Ema Klemenčič, Jerica Strel in Lara Burjek so 
osvojile drugo mesto v štafeti 4 x 100 m na Atletskem pokalu 
Slovenije za pionirke U16 v Kopru. FOTO: ARHIV KLUBA



22 I Zanimivosti

Podblegaške novice št. 6 | julij 2025  

Gasilska maša pod kozolcem pri Dvorcu 
Visoko, ki jo je 4. maja daroval poljanski 
župnik Jože Plut ob somaševanju še treh 
duhovnikov, je bila uvod v praznično ga-
silsko leto. Dekan dekanije Škofja Loka 
Franci Alič se je več kot 200 gasilkam in 
gasilcem zahvalil za plemenito poslan-
stvo, ki ga opravljajo, ter za ljubezen, ki 
jo izkazujejo do bližnjega skozi pomoč 
ljudem v stiski, ne glede na dan, uro, 
vremenske nevšečnosti …
Slavnostne akademije so se udeležili 
Jože Derlink, član upravnega odbora Ga-
silske zveze Slovenije (GZS), Anže Bitenc 
in Miha Vencelj, člana poveljstva GZS, Kle-
men Šmid, poveljnik štaba Civilne zaščite 
za Gorenjsko, predstavniki sosednjih in 
drugih gasilskih zvez, gasilke in gasilci 
Gasilske zveze (GZ) Škofja Loka, župani 
in podžupani občin Škofja Loka, Železni-
ki, Žiri in Gorenja vas - Poljane ter drugi 
gostje. Podelili so številna priznanja in 
zahvale za opravljeno delo, tako posame-
znikom kot društvom. Vsa prostovoljna 
gasilska društva so prejela priložnostno 
listino, člani pa jubilejno medaljo za 
dolgoletno delo v organih GZ. Zlati znak 
GZ je prejelo 12 gasilcev, od tega tudi pet 

iz Gasilskega poveljstva občine (GPO) 
Gorenja vas - Poljane: Andrej Dolenc, Ciril 
Alič, Martina Jelovčan, Roman Kokalj in 
Tomaž Čadež. »Ko delaš v organih GZ, 
moraš delati za dobro vseh gasilcev v 
zvezi,« je dejal Janez Tratnik, predsednik 
GZ Škofja Loka, in poudaril, da je prosto-
voljno gasilstvo narodno bogastvo.
Prireditev so s hudomušnimi dramskimi 
vložki z gasilsko tematiko soobliko-
vali gasilci, navdušenje so požele tudi 
glasbene točke. Pri pripravi slavnostne 
akademije so sodelovale gasilci iz vseh 
štirih GPO. »To je še dodatno utrdilo našo 
medsebojno povezanost, ponazorjeno 
v logotipu ob 70-letnici delovanja, ki 
vključuje območje naših štirih občin z 
njihovimi grbi in zemljevidom. V tematiko 
gasilstva je vključen gasilec, ki brani in 
varuje to ozemlje. Zgoraj je številka 70, ki 
ponazarja 70 let od ustanovitve, spodaj 
sta letnici 1955–2025, kar pomeni nepre-
kinjeno delovanje od začetka do danes. 
Logotip obkroža plamen z rdečim robom 
na rumeni podlagi, ki izpričuje tople in 
iskrene odnose med vsemi štirimi GPO-ji, 
medsebojno zaupanje ter prijateljstvo. 
Na spodnjem delu vse skupaj zaokroža 
napis Gasilska zveza Škofja Loka, ki je 
nosilka in povezovalka vseh gasilk in 

gasilcev iz 26 prostovoljnih gasilskih 
društev, združenih v gasilsko organiza-
cijo, ki je na različne načine že tisočkrat 
in tisočkrat upravičila svoj obstoj,« je po 
akademiji še povedal Janez Tratnik.
Ob tej priložnosti je bil izdan zbornik 
70 let GZ Škofja Loka, ki ga je uredila 
Martina Jelovčan. Na 236 straneh je 
zbrala zgodovino od leta 2005 do 2025, 
predhodnih 50 let je bilo popisanih že v 
zborniku ob 50-letnici. GZ Škofja Loka 
kot največja gasilska zveza na Gorenj-
skem in deseta po velikosti v Sloveniji 
združuje več kot 6000 članov, od tega 
več kot tretjino žensk, 1500 mladih ter 
več kot 700 operativnih članov, ki deluje-
jo na območju štirih gasilskih poveljstev 
v občinah Gorenja vas - Poljane, Škofja 
Loka, Železniki in Žiri.
V okviru praznovanja se je mladina 
pomerila v gasilski orientaciji v Dolenji 
vasi ter Cici Fire Combatu v Škofji Loki. 
Praznovanje se bo zaključilo v jesen-
skem času z izvedbo velike gasilske vaje 
na območju Starega vrha, na kateri bodo 
sodelovala vsa PGD in sile za zaščito in 
reševanje. Prav tako bo GPO Žiri v jesen-
skem času organiziralo srečanje članic, 
GPO Železniki pa srečanje starejših 
gasilk in gasilcev.

Lidija Razložnik

Dobitniki zlatih znakov, ki sta jih podelila Jože Derlink (skrajno levo) in Janez Tratnik. Na fotografiji manjka Klemen Štibelj.  
FOTO: PRIMOŽ PIČULIN

S slavnostno akademijo v dvorani DPD Svoboda Žiri je Gasilska zveza Škofja Loka zaznamovala 
sedemdesetletnico prostovoljnega delovanja. Podelili so priznanja in zahvale najzaslužnejšim ter predstavili 
zbornik.

Sedemdeset let Gasilske zveze Škofja Loka
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Pri osemnajstih je bil zaposlen v obratu 
Alpine v Gorenji vasi in takrat so ga sta-
rejši sodelavci nagovorili, da je prvič da-
roval kri. Sodelavcev krvodajalcev je bilo 
kar nekaj, se spomni, in akcija je potekala 
v gorenjevaški šoli. »To je bil včasih pravi 
dogodek. Skupaj smo šli na odvzem in 
se po njem zadržali na malici. Prijetno 
je bilo, nekaj dobrega si naredil, potem 
smo se pa še podružili.« Ko je odslužil 
vojaščino, je začel delati v rudniku in 
krvodajalstvo ohranil, le da so ga skupaj 
z bratom ob tem povabili tudi na odvzem 
plazme in trombocitov. »Hodili smo trije 
ali štirje sodelavci in kri dali 50-, 60-krat, 
potem so se pa drugi naveličali, jaz in 
brat pa nadaljevala.«

Brez krvodajalstva bi mu nekaj manjkalo
Pove, da je danes drugače: krvodajalske 
akcije so pogostejše, druženja pa ni več 
toliko. Zadnja leta najpogosteje daruje 
plazmo ali trombocite; plazmo na mesec 
dni, trombocite pa tudi na 14 dni, ob 
tem, da je odvzemov lahko tudi dvajset 
na leto. Redko daruje polno kri, največ-
krat ga (skoraj mesečno) pokličejo kar 
z Zavoda za transfuzijsko medicino, 
kadar potrebujejo trombocite, in takrat 

si vzame prost dan. Vstane okrog pol 
šestih, si privošči lahek zajtrk, največ-
krat marmelado in kruh, in je ob sedmih 
že v Ljubljani. Po popisu in pregledu pri 
zdravniku se namesti in mirno opazuje 
postopek odvzema plazme ali trombo-
citov, kar lahko traja tudi po uro in pol. 
Po postopku si privošči malico in odrine 
nazaj proti domu. »Je že tako, da mi gre 
kar vse dopoldne. Včasih gre z mano 
tudi žena in si narediva športni dan. 
Zame je to postalo rutina, a bi mi, če se 
ne bi vsaj enkrat na mesec usedel v avto 
in odpeljal v Ljubljano, kar nekaj manj-
kalo.« Doslej so ga zavrnili le enkrat, 
kakšnih posledic, razen podplute roke 
zaradi počene žile, pa ni nikoli imel.

Kaj me pa »košta«, če grem?
»Nikoli mi krvodajalstvo ni odveč ali v 
breme, ne predstavlja mi nobene ovire, 
podpirajo me tudi na pošti, kjer sem bil 
zaposlen, lani konec leta pa sem se upo-
kojil, a še vedno delam. Ko me pokličejo 
z zavoda, vedno vzamem prost dan in 
grem. Nekdo kri nujno potrebuje. Zakaj 
torej ne bi?« se sprašuje. Pove, da umir-
jeno in dokaj zdravo živi: brez stresa, 
uživa raznovrstno hrano, popoldan se 
rad usede na kolo. Njegova velika strast 
je zbiranje znamk. Hrani vse slovenske 

znamke od leta 1991, razen prvih 25. H 
krvodajalstvu je že nagovoril starejšega 
sina, mlajšega, ki je ravno dopolnil 18 
let, pa še ne. Najbrž, meni, mora to vsak 
začutiti v sebi, vendar tudi spodbuda 
in podpora nekaj štejeta. »Meni je to 
predstavljal moj brat, ki ga zdaj tudi že 
14 let ni in je kri daroval blizu 400-krat. 
Za zdaj mi nihče nikoli ne reče, da bi 
moral nehati. Svetujejo že, da naredim 
kakšen premor, če vidijo na krvi kakšno 
spremembo, kaj drugega pa ne. Zame je 
tako vsakokratni pregled pri zdravniku 
pred odvzemom kot 'štempelj' za zdrav-
je. Če kri lahko daruješ, veš, da si zdrav 
in vitalen.«

Še naprej za dober namen
Pove, da prav veliko krvodajalcev od dru-
god ne pozna, saj so na odvzeme naroče-
ni po urah, se je pa z nekaterimi zbližal. 
Povedo mu, da kri darujejo tudi v Avstriji, 
kjer za odvzem plazme plačujejo po 40 
evrov. »Sam o tem, da bi kri daroval za 
denar, nisem nikoli razmišljal. Daroval jo 
bom, dokler bo šlo za dober namen. Meni 
je najbolj pomemben dober občutek, ki 
ga imam pri tem. In če je občutek pravi, 
vem, da je stvar prava.«

Jernej Kos iz Gorenje vasi kri daruje že od svojega osemnajstega leta, več kot polna štiri desetletja. Pravi, da 
so zanj odvzemi na mesečni ravni že skoraj rutina, a da je krvodajalstvo postalo več kot le način življenja. 
Doslej je kri daroval krepko čez tristokrat.

Damjana Peternelj

Priznanje za tristo odvzemov z napisom 
Vedno negativec. Jernej ima namreč 
krvno skupino B-. FOTO: OSEBNI ARHIV

Jernej Kos na tristotem odvzemu krvi FOTO: OSEBNI ARHIV

Štiri desetletja krvodajalstva Jerneja Kosa
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Kitkove vrečke presenečenja

Naše vrečke presenečenja postajajo 
že kar tradicija za poletni čas. Že pred 
začetkom poletja ste nas spraševali, ali 
bodo letos tudi na voljo. Da, vrečke so že 
pripravljene in vas čakajo, da jih odnese-
te domov. Pripravljene so za vse staro-
stne skupine. Vrečka za odrasle vsebuje 
tri knjige po izbrani tematiki, vrečka za 
najmlajše vsebuje pet knjižic, vrečka za 
malo starejše otroke pa od tri do štiri 
knjige. Izbor tem je širok in se vsako leto 
spreminja. Če si želite še kakšno temati-
ko, ki je še nimamo, pa nam le zaupajte 
svoj predlog.

Poletni bralni izziv
V knjižnici vas čaka tudi poletni bralni 
izziv tako za odrasle kot za otroke. Otroci 
si izposodite različne žanre knjig in si ob 
prebiranju prislužite točke. Ko jih nabe-
rete 20, kuponček prinesete v knjižnico, 
kjer vas čaka kupon za sladoled. Odrasli 
bralci pa preberete dve knjigi v sklopu na-
bora Fletno poletno branje in izpolnjeni 
kuponček vam prinese kupon za kavo.
V knjižnici lahko rešite tudi knjižno 
uganko oziroma jo odnesete domov in 
jo prinesete ob naslednjem obisku. Za 
celo poletje smo pripravili tudi zalogo 
pravljičnih rokodelnic, ki jih odnesete do-
mov in doma ustvarjate v krogu družine, 
prijateljev ali pa kar sami.

COBISS Ela – branje knjig na bralnikih
Letošnje poletje si dovolite preizkusiti 
nekaj novega. Na voljo vam je nova plat-
forma za branje e-knjig, do katerih zlahka 
dostopate. Če ne želite na dopust tovoriti 
dodatnega kovčka s knjigami, lahko zdaj 
svojo najljubšo literaturo prebirate kar na 
e-bralniku – in to brezplačno. Več infor-
macij poiščite na naši spletni strani.

Poletni urnik
Knjižnica v poletnem času (julij in 
avgust) obratuje po malce drugačnem 
urniku, zato še enkrat prilagamo naš 
poletni obratovalni čas. Če nas vseeno 
ne morete obiskati, lahko knjige ves 
dan in vse dni v tednu prevzamete tudi 
v našem paketniku v Krajevni knjižnici 
Gorenja vas. Knjige po novem lahko tudi 
zunaj delovnega časa naše knjižnice vr-
nete v temu namenjen zabojnik, ki je na 
zgornjem parkirišču Sokolskega doma.

Razstave
Vse poletje je na ogled razstava Kle-
kljarskega društva Deteljica Gorenja 
vas, ki letos nosi naslov Zemlja, sonce, 
mesec vrte se brez kolesc. Klekljarice so 
zapisale: »Verz, s katerim je naslovljena 
letošnja razstava, je zapisal pesnik Oton 
Župančič in z njim zelo dobro opisal, 
kako čas beži. Zdi se nam, da smo prav-
kar praznovali 20-letnico KD Deteljica, 
pa že spet pripravljamo razstavo. Glede 
na nezadržno kroženje smo tudi za temo 
naše čipke izbrali okroglo, zato je večina 
letošnjih čipk nastala na vzorcih okrogle 
oblike, ki smo jih hranili v društvenem 
in osebnih arhivih, pa tudi novih, ki jih 
je narisal g. Bizjak ali pa so objavljeni 
v raznih tujih revijah.« Delček razstave, 
ki ste si jo lahko ogledali konec junija, 
je vse do konca septembra na ogled v 
prostorih Krajevne knjižnice Gorenja 
vas. Kot vedno je prečudovito pogledati, 
kaj vse nastane pod njihovimi spretnimi 
rokami.
V otroškem kotičku bodo za letošnjo po-
letno okrasitev poskrbeli otroci, ki bodo 
v varstvu pod okriljem DPM Škofja Loka. 
V sodelovanju z njimi pripravljamo dve 
ustvarjalni delavnici. Izdelke si boste 
lahko ogledali ob pogledu skozi okno na 
teraso ter standardnem mestu v delu, ki 
je namenjen našim mladim bralcem.

Čas za branje samo poleti
Če ste le poletni bralec in sicer nimate 
časa seči po knjigah, imamo rešitev za 
vas. Trimesečna članarina vas vabi, da 
postanete naš član in si v času dopustov 
privoščite nekaj časa z dobro knjigo v 
roki. Ta članarina znaša le pet evrov. Zdaj 
res nimate več razloga, da to poletje ne 
bi prestopili praga ene izmed naših enot. 
Vabljeni v knjižnico in naj vam dobra 
knjiga dela družbo v poletnih dneh.

Nekaj novosti z naših knjižnih polic:
Andrej Arko: Hudomušnice
Tine Golež: Več kot stoletje in pol
Martin Golob: Na spletni prižnici 2
Florjan Lipuš: Mrtve stvari
Freida  Mcfadden: Popolni sin
Clémence  Michallon: Tiha najemnica
Taylor Jenkins Reid: Ljubezen mojega  
       življenja
Grace Reilly: Tvegana igra
Mojca Šipek: V odmevu vetra
Rebecca Yarros: Železni plamen

Bernarda Buh

Kitkove vrečke presenečanja  
FOTO: ARHIV KNJIŽNICE

Knjižničarke smo v vseh enotah naše knjižnice pripravile niz zabavnih bralnih, ustvarjalnih in ugankarskih 
dejavnosti, ki bodo mladim bralcem popestrile poletne dni. Pa tudi na odrasle bralce nismo pozabile.

Poletje – čas za branje

POLETNI URNIK enot Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka v občini Gorenja vas - Poljane   (1. 7. 2025 – 31. 8. 2025)

Ponedeljek Torek Sreda Četrtek Petek

GORENJA VAS ZAPRTO 13.00–19.00 13.00–19.00 13.00–19.00 ZAPRTO

POLJANE ZAPRTO  

SOVODENJ Termini odprtosti:  JULIJ: petek, 4. in 11. 6., ter  AVGUST: petek, 22. in 29. 8.    Čas odprtosti: 13.00–17.00
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Sončno vreme jim je pri tem dobro služi-
lo. Kot je povedal predsednik družine Ivan 
Jerman, je dogodek sicer tradicionalen, 
saj je potekal že pred njegovim prevze-
mom vodenja društva. Ko trava doseže 
ustrezno višino, jo enkrat letno pokosijo 
in tako preprečijo zaraščanje terena 
ob koči, obenem pa s tem poskrbijo za 
ekosistem, saj so na tukajšnjih hribovitih 
travnikih še prisotne rastline, ki so drugje 
zaradi zaraščanja ali prepogoste košnje 
že izginile, prav tako pa odprt travnik 
pride prav divjim živalim.
Pokošena trava se uporabi za krmo 
domači živini. Košnja je potekala v do-
poldanskem času, deloma so jo opravili 
ročno s klasičnimi kosami, deloma pa 
strojno. Poleg članov se košnje udeležijo 
še nekateri prijatelji. Pomemben vidik 
košnje je tudi druženje ob dobri hrani 
in pijači po končanem delu. Na slednje 
povabijo kmete z družinami, ki jim je v 
preteklem letu na njihovih kmetijskih 

površinah škodo naredila divjad, med 
katero prednjačijo divji prašiči. S tem se 
jim vsaj nekoliko oddolžijo za tovrstne 
nevšečnosti. Pri postrežbi so s praže-

njem krompirja in peko palačink z različ-
nimi nadevi pomagali člani Turističnega 
društva Gorenja vas, ki z Lovsko družino 
Gorenja vas prijateljsko sodeluje.

Na Makovcah spet košnja
Predzadnjo nedeljo v juniju so se po nekajletnem premoru ob svoji lovski koči na Makovcah nad  
Kopačnico zopet zbrali člani Lovske družine Gorenja vas z namenom, da pokosijo obsežen travnik  
v strmem bregu ob koči.

Jure Ferlan

Kosci so kljub strmemu bregu in močnemu soncu uspešno opravili svojo nalogo. 
FOTO: IGOR JUSTIN

Zadnjo soboto v maju je bil na Pasji ravni zopet dan odprtih 
vrat vremenskega radarja. Ogled in razlaga o njegovem delova-
nju sta potekala v sodelovanju med Agencijo Republike Sloveni-
je za okolje in Krajevno skupnostjo Črni Vrh nad Polhovim 
Gradcem.
Strokovnjaki Agencije so predstavljali delovanje naprave med 
11. in 17. uro. Za ta namen so radar ustavili in je bil možen 
vzpon na stolp in v kupolo. Radar na Pasji ravni meri lego, 
zgradbo in gibanje padavin v atmosferi. Podatki, ki jih posredu-
je, pomagajo pri odkrivanju in spremljanju vremenskih ujm ter 
pri količinskih meritvah padavin. Kot so pojasnili, je sestavljen 
iz oddajnika, antene in sprejemnika. Oddajnik oddaja zaporedne 
radarske impulze, vrteča se antena pa jih usmerja v vse smeri. 
Impulzi potujejo skozi atmosfero, in če na svoji poti naletijo na 
padavine – dež, sneg, točo –, se na njih sipajo. Del elektroma-
gnetnih valov, ki se od njih odbije, zazna sprejemnik z isto ante-
no. Iz smeri, zakasnitve in moči odmevov računalnik izračuna 
tridimenzionalno polje padavin in izdela projekcije, primerne 
za prikaz na zaslonih. Slika padavin se osvežuje vsakih pet 
minut. Radar stoji na meji med občinama Gorenja vas - Poljane 
in Dobrova - Polhov Gradec, zato pritegne obiskovalce z obeh 

koncev. Letos so se ga na svoji stojnici, ki je bila del spremlja-
jočega programa, udeležile tudi članice Klekljarskega društva 
Deteljica iz Gorenje vasi.

Dan odprtih vrat radarja na Pasji ravni
Jure Ferlan

Na stojnici Klekljarskega društva Deteljica se je oglasil tudi 
župan Milan Čadež. FOTO: JURE FERLAN
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Oratorij se že tradicionalno začne z ne-
deljsko mašo, nato pa vsak dan z dvigom 
zastave in petjem oratorijske himne. 
Nato sledita molitev in jutranja telovad-
ba. Skozi dramsko igro so otroci spoznali 
življenje blaženega Lojzeta Grozdeta, 
slovenskega mučenca, tudi zavetnika 
mladih, pesnikov, študentov in dijakov. 
Življenje Lojzeta Grozdeta je bila letošnja 
oratorijska tema.
Po skupnem uvodu v katehezo in 
katehezo po starostnih skupinah se je 
prilegla malica. Veliko zanimanja je tudi 
letos pritegnil raznolik nabor delavnic: 
»229 otrok je izbiralo med športnimi, 
kuharskimi, ustvarjalnimi, skavtskimi 
in naravoslovnimi delavnicami. Te so v 
Poljanah že tradicionalne in tudi najbolj 
obiskane. Izbirali so lahko tudi med 
čajanko ter detektivsko, kolesarsko in 
drugimi delavnicami,« je pojasnila Iza 
Benedičič, ki je skupaj z Urbanom Drlin-
kom vodila oratorij v Poljanah. V Gorenji 
vasi je bilo na voljo deset delavnic, od 
umetniško-ustvarjalnih do cvetličarske 
in športne delavnice, ki je bila najbolj 
obiskana. »Na igrišču so otroci vsak dan 
vneto tekmovali in mnogi izmed njih so 
prvič v življenju igrali bejzbol ter bili nad 
njim navdušeni,« je povedal Dominik 
Ušeničnik, ki je v Gorenji vasi bedel nad 
90 otroki in 39 animatorji. Vsak dan so 
potekale tudi velike igre, kjer so otroci 
tekmovali in nabirali žetone v različnih 
športnih in spretnostnih igrah. Po vseh 
aktivnostih in visokih temperaturah sko-
zi ves teden je ohladitev v obliki vodne-
ga dne vsem izjemno prijala. V Gorenji 
vasi so po večletnem premoru znova 
uvedli oratorijsko pošto. Vsak dan je 
bilo ogromno pisem in za razdelitev so 
dnevno porabili najmanj 20 minut. Letos 
so veliko časa namenili tudi dopolnitvi 
pesmarice, s katero so otrokom pribli-
žali lepoto petja teh pesmi. »Kitaristi in 
ekipa so vadili in pripravljali program 
že nekaj mesecev prej in lahko rečem, 
da je bila razlika občutna. Moj cilj je bil 
izpolnjen.«
Animatorji, bilo jih je rekordno število v 
obeh župnijah, so priprave na oratorij 

začeli že v začetku leta. »Ogromno je 
dela, ki mora biti postorjeno pred in med 
oratorijem, nevidnega in samoumevnega. 
V ozadju so vse animatorske priprave, 
neprespane noči, klici staršev, dogovarja-
nja, pospravljanje po oratoriju ... Brez žu-
pnikove podpore, kuharic, tehnične ekipe 
in donatorjev animatorji ne bi mogli sami 
izpeljati oratorija,« je hvaležno pojasnila 
Iza Benedičič, ki je z letošnjo izvedbo ora-
torija zelo zadovoljna. »To je namreč moje 
prvo leto vodenja, hkrati pa zadnje leto 
vodenja sovoditelja Urbana Drlinka.« Pri-
znala je, da je vodenje vsekakor večji izziv 
kot animatorstvo, saj sta organizacija in 
skrb za potek takšnega dogodka velika 
odgovornost. Najbolj zahtevno je vzdrže-
vati disciplino in avtoriteto nad animatorji 
in otroki, ki so hkrati tvoji prijatelji in s 
katerimi želiš imeti pristen in sproščen 
odnos. »Naš oratorij mi veliko pomeni, saj 
je to varen prostor, kjer je dobra in zdrava 
družba zagotovljena. S sodelovanjem 
v župniji mladi omogočamo lepo priho-
dnost naslednjim generacijam in skupaj z 
otroki postajamo boljši ljudje.«

Med večmesečnimi pripravami iz skupine 
mladih, ki prihajajo z različnih koncev in 
se med seboj (še) ne poznajo, po bese-
dah Dominika Ušeničnika nastane »ora-
torijski stroj«. Ta zelo dobro drži skupaj, 
opravlja svojo nalogo, se podpira, išče 
rešitve za probleme, se zna prilagoditi 
in pri tem še zabavati. »To je ena izmed 
stvari, ki mi osebno največ pomeni. Seve-
da ne smemo pozabiti na ljudi, ki skrbijo 
in omogočajo, da ta 'stroj' lahko 'laufa': 
župnik Marjan Lampret, oba duhovna 
pomočnika ter Bernarda Prosen z ekipo 
najboljših gospodinj ter in mojstrov, ki 
si vzamejo čas in poskrbijo, da nismo 
lačni. Zahvala tudi vsem sponzorjem, ki 
vsako leto omogočijo izvedbo oratorija,« 
je poudaril.
»Vsak oratorij prinese nove izzive. 
Moja največja naloga je, da se ljudje 
pod mojim vodstvom počutijo dobro 
in sproščeno, saj tako z lažjim srcem 
to oratorijsko energijo delijo tudi med 
otroke. Ko se krog sklene, zaradi veselih 
otrok tudi sami veliko dobimo nazaj. In to 
je oratorij!«

To je geslo oratorija, ki je v tednu od 30. junija do 4. julija potekal v Gorenji vasi in Poljanah. Udeležilo se ga je 
več kot tristo otrok, večina iz župnij Trata Gorenja vas in Poljane. Da so otroci preživeli nepozaben teden, so 
zaslužni animatorji, letos jih je bilo skoraj sto, ter drugi sodelavci.

Lidija Razložnik

Otroci so se odpravili na oratorijski pohod na Dobravšce. FOTO: MAJA FILIPIČ

Ne boj se, zasveti
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Oratorijska razglednica iz Poljan FOTO: BLAŽKA JESENKO

Novembra 2014 je 
Slovenijo pretresel 
spolni škandal, v 
katerega sta bila 
vpletena ravnatelj in 
profesorica na eni 
izmed mariborskih 
srednjih šol. Mediji so 
iz posnetka naredili 
zgodbo, ki je po 
štirinajstih dneh 
dobila tragičen 
epilog. Ravnatelj je 
storil samomor. 
Moje ime je Ana in 
sem ravnateljeva hči.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Moje otroštvo je bilo srečno. Izhajala sem iz ljubeče družine, mami in ati 

sta naju z bratom vzgajala v mirnem in prijetnem okolju. Potem pa se je 

novembra 2014 moje življenje sesulo kot hišica iz kart.

Novembra 2014 je Slovenijo pretresel spolni škandal na eni izmed 

mariborskih srednjih šol, ko naj bi dijaki v enem izmed šolskih kabinetov 

med seksom ujeli in posneli ravnatelja in profesorico matematike. 

Posnetek seksa je nekdo objavil na spletu in potem se je začelo. Mediji so 

iz tega posnetka naredili zgodbo. Zgodbo, ki je bila skoraj štirinajst dni 

glavna tematika marsikatere oddaje in časopisa. V to zgodbo se je vsak 

dan vključevalo več ljudi in vsi so se počutili poklicane, da o zadevi 

izrazijo svoje mnenje. In po štirinajstih dneh je ta zgodba dobila tragičen 

epilog. Ravnatelj je storil samomor. 

Moje ime je Ana in sem ravnateljeva hči.

»Jokala sem ob branju in verjetno bi, tudi če Anine zgodbe ne bi poznala 

tako podrobno. Jokala predvsem zato, ker je svet še vedno poln sovražnih ko-

mentarjev in ker vem, da nikoli ne bo bistveno drugače. 

Prav vsak bi moral prebrati to knjigo. Morda bo zaradi te zgodbe zlona-

mernih zapisov na družbenih omrežjih manj. Beseda je namreč kot ka-

men, kamor pade, pusti sled. Vem, da je Ana zapisala svoje občutke zato, 

da bi pomagala drugim v podobnih stiskah. Jaz pa si želim, da bi to njeno 

bolečino začutili novinarji. 

Ja, to naj bo priročnik zanje. Nosijo veliko večjo odgovornost kot (največ-

krat anonimni) zlobneži, ki si drznejo pisati in soditi o zasebnosti drugih.«

Nataša Pirc Musar

17
,9

0 
€

Moje ime je Ana
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V mislih se večkrat sprehodim po svoji 

preteklosti. Medtem ko pri sebi iščem 

odgovore, se pogosto zalotim, kako 

premlevam vprašanje, s kakšnim name-

nom sem bila pred skoraj desetimi leti 

kot najstnica vržena v situacijo, ki mi je 

za trenutek odvzela vse, v kar sem verje-

la. Občutek imam, da sem šele sedaj, de-

set let kasneje, zares sprejela, da se je 

vse to zgodilo z namenom, da mi je ta 

grozna situacija dala možnost, da se iz 

nje marsikaj naučim in postanem glasni-

ca tistih, ki sami doživljajo to, kar sem 

takrat doživela jaz.
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                        + poštnina

EUR17Broširana vezava, 124 strani,  
cena knjige je 

90

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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Trda vezava, 16 strani, cena knjige je 

Neverjetna odkritja 
odstirajo dejstva o 
našem čudovitem 
planetu, od njego-
vega trdnega jedra 
do ljudi, pokrajin in 
vremena. Spoznaj 
površje Zemlje, njeno 
podnebje, živali 
in rastline. Odpri 
zavihke in odkrij 
zanimiva dejstva. Za 
povrh vsega pa ak-
tivni ognjenik dobi 
še svojo velikansko 
3D-ilustracijo!



28 I Zanimivosti

Podblegaške novice št. 6 | julij 2025  

S pohodom se je nekako nadaljevalo praznovanje, ki je pote-
kalo na predvečer praznika v Javorjah, ko je sveto mašo za do-
movino daroval župnik Ciril Istenič, po maši pa je sledil kulturni 
program, ki ga je pripravila in vodila Vilma Kos. Slavnostna 
govornica je bila Marija Stanonik.
Na sončno praznično jutro pa so se pohodniki zbrali v središču 
Javorij in se odpravili na tradicionalni pohod, ki je letos potekal 
v povsem suhem in vročem vremenu. Pohodniki so si najprej 
ogledali farno cerkev svetega Tilna v Javorjah, nato rojstno hišo 
velikega slikarja Antona Ažbeta v Dolenčicah in se skozi lepe 
senčne gozdove odpravili proti cerkvi Marijinega vnebovzetja na 
Malenskem vrhu ali na Gori, kakor domačini pravijo malce nižje-
mu griču, ki pohlevno »kleči« pred Blegošem. V zadnjem času je 
Gora precej obiskana, saj je poleg cerkve v ličnem kozolčku vpi-
sna knjiga. Pohodniki so si ob cerkvi odpočili, si cerkev ogledali in 
se odpravili naprej. Čakal jih je precejšen spust v Dolenjo Žetino 
in nato ponovno vzpon do kmetije odprtih vrat Andrejon v Gorenjo 
Žetino, kjer so pohodnike pogostili s pravo domačo malico. Po-
hodniki so se mimo slapu Podrancka in preko Brinja vrnili nazaj v 
Javorje in prijeten pohod zaključili ob kosilu v gostilni Blegoš.
Pohodniki se že pripravljajo na naslednji pohod, ki bo že to 
soboto, 19. julija, in sicer se bodo zbrali ob osmi uri pri gostilni 

Blegoš in se odpravili na Koprivnik (kjer lahko pohodniki pridobi-
jo tudi enega od žigov Pohodnega kroga Gorenja vas–Poljane). 
Lepo vas vabijo, da se jim pridružite in preživite lep dan v čudovi-
ti naravi med Poljanskimi griči.

Pohod in Dan oglarjev
Vabijo pa tudi že na Pohod med gorami, ki je peti pohod v 
sklopu sedmih pohodov pod skupnim imenom Od cvetja do 
jeseni. Zbrali se bomo v nedeljo, 3. avgusta, na Grebljici ob kopi, 
kjer se bo kasneje v tem dnevu odvijala etnološka prireditev 
Dan oglarjev. Po južnih pobočjih Starega vrha se bomo podali 
proti Koprivniku in se po vojaški cesti podali proti Staremu 
vrhu. Povzpeli se bomo do razgledne točke na vrhu in se mimo 
Tončkine koče vrnili nazaj na izhodišče. Na izhodišču se bomo 
lahko poveselili na etnološki prireditvi Dan oglarjev, ki se bo ob 
naši vrnitvi že začela. Tempo pohoda je umirjen in prilagojen 
mlajšim (počasnejšim) pohodnikom. Priporočamo primerno 
obutev in obleko ter pohodne palice.
Štiriinpetdeseti Dan oglarjev bo potekal na Grebljici (smučišče 
Stari vrh). Kot je že tradicija, se bo program začel okoli 13. 
ure, ko se bodo s pohoda vrnili pohodniki in bo za prve plese 
poskrbel domači ansambel. Nadaljeval se bo kulturni program, 
kjer bodo nastopali pevci, folklorna skupina, domači obrtniki in 
seveda oglarji. Predstavljen bo meteorit Javorje (15 let od od-
kritja) in potekalo bo tekmovanje v »pajsanju« hloda. Sledil bo 
slavnostni prižig oglarske kope. V nadaljevanju bo za zabavo 
za goste poskrbel ansambel Veseli svatje. Pripravljajo bogat 
srečelov, gostje pa se bodo lahko okrepčali ob pečenih piščan-
cih in jedeh z žara.

Hermina Jelovčan

S pohoda Javorje–Žetina–Javorje FOTO: HERMINA JELOVČAN

O praznovanju dneva državnosti v Turističnem društvu Stari vrh že tradicionalno pripravimo pohod Javorje–
Žetina–Javorje.

Pohod ob dnevu državnosti

Kaj skuhati danes? 
Knjiga z recepti, 
ki niso zapleteni, 
a so preizkušeni, 
okusni in sezonsko 
obarvani.  Od 
pomladnih juh 
in poletnih solat 
do jesenskih 
enolončnic in 
zimskih toplih 
sladic. Potujte 
skozi letne čase –  
z vonjem, okusom 
in toplino 
domače kuhinje.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 
ali na narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

EUR24 90Trda vezava, 19 x 24,5 cm, 144 strani 
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Enota, ki sega od Sovodnja do Jeprce, je razdeljena na pet 
krajevnih enot: Tržič, Preddvor, Kranj, Železniki in Poljane, te 
pa so razdeljene še na revirje. Enota Poljane je razdeljena na 
revirje Barbara, Sopotnica in Ožbolt, Javorje, Lučine, Hotavlje in 
Oselica, prvi trije imajo sedež v Škofji Loki, drugi pa v Poljanah 
nad Škofjo Loko. Od tu tudi naziv strokovnega srečanja, saj se 
vsakič posvetijo posameznemu revirju.
Letos je bil to revir Lučine, za katerega je kot revirni gozdar za-
dolžen Uroš Alič, ki je kot poznavalec svojega območja poma-
gal pri izvedbi programa. Kot je povedal vodja KE Poljane Bogo 
Žun, ki je vodil organizacijo srečanja, se je v zadnjem času na 
enoti zaposlilo precej novih sodelavcev, ki tu še niso bili in so 
na novo spoznavali teren. Ogledali so si lesno žago Premetovc 
v Zadobju in se seznanili z lokalno predelavo lesa, v nadalje-

vanju poti so obiskali podzemno slemensko utrdbo Rupnikove 
linije na Golem vrhu, ki jih je še posebej navdušila. Okrepčali so 
se v Domu nad Zalo, v bližini pa so si ogledali in izmerili še dve 
jelki izjemnih dimenzij.

Gorenjski gozdarji obiskali Poljansko dolino
Območna enota Zavoda za gozdove Kranj vsako 
leto pripravi revirni dan s srečanjem gozdarjev, ki 
vključuje izobraževalno ekskurzijo v eno izmed 
krajevnih enot.

Jure Ferlan

Na Golem vrhu se je zbral velik del gorenjskih gozdarjev.  
FOTO: JURE FERLAN

VAŠA PRVA IZBIRA ZA
NAJBOLJŠO OPTIKO

OKULISTIKA IN OPTIKA O-O
Zdravstveni dom ŽIRI
WWW.O-O.SI   TEL:  064 274 666

OČESNA ORDINACIJA  IN
OPTIKA ŽIRI

NA VSA KOREKCIJSKA OČALA

30% POPUST

35% POPUST
NA VSA SONČNA OČALA
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18. julij ob 17. uri
Kulturno-kulinarični dogodek Visoški lonec in petkov 
glasbeni večer
Kraj: Dvorec Visoko. Rezervacije za večerjo: dvorec.visoko@
poljanskadolina.com ali 030 489 177. Zvečer ob 20. uri: petkov 
glasbeni večer, kjer bodo zaigrali Poljanski godci.  
Vstop na Visoški lonec in petkov večer je brezplačen.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

19. julij ob 8. uri
Poletni pohod s TD Stari vrh
Kraj zbora: Gostilna Blegoš v Javorjah, prijave na:  
herminajelovcan@gmail.com ali 040 190 701 (Janez Šturm). 
Organizira: Turistično društvo Stari vrh.

19. julij ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Šubičevi hiši
Več informacij: zavod@poljanskadolina.com ali 051 200 890. 
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

1. avgust ob 20. uri
Petkov glasbeni večer z Majo Tanjšek in violinistom  
Brankom Brezavščkom
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Vstop prost.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

2. avgust ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po utrdbi Rupnikove linije  
na Golem vrhu
Kraj: Goli vrh. Za večje skupine pokličite na 031 720 573 ali  
zavod@poljanskadolina.com. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

3. avgust ob 8. uri
Pohod Med gorami
Kraj: Grebljica. Več informacij: FB-stran Turističnega društva 
Stari vrh ali Janez Šturm (040 190 701).

3. avgust ob 13. uri
54. Dan oglarjev
Kraj: Grebljica, smučišče Stari vrh. Organizator: Turistično 
društvo Stari vrh, kontakt: Tomaž Ažbe (031 554 898), Gašper 
Dolenc (031 426 443).

8. avgust ob 20. uri
Petkov glasbeni večer s skupino Jazzmin Band
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Vstop prost.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

9. avgust ob 10. uri
Redno mesečno vodenje po Dvorcu Visoko
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Več  
informacij: dvorec.visoko@poljanskadolina.com ali 030 489 177.

14. avgust ob 20. uri
Filmski večer pod zvezdami: Ravbarski cesar
Kraj: Dvorec Visoko. Vstop prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

15. avgust ob 14. uri
Srečanje z razgledom
Zbor pohoda: Fužine. Organizira: Društvo Podeželja Kladje. 
Kontakt: Igor Bogataj (041 414 702).

15. avgust ob 20.30
Koncert družine Triler
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: družina Triler z Zavodom  
Poljanska dolina.

18. do 22. avgusta
Počitniške otroške ustvarjalne delavnice
Kraj: Šubičeva hiša. Prijave na: lucija@zavodo.org. Organizira: 
Zavod Poljanska dolina skupaj z Zavodom O.

21. avgust ob 20. uri
Filmski večer pod zvezdami: Cvetje v jeseni
Kraj: Dvorec Visoko. Vstop je prost. Organizira: Zavod Poljanska dolina

22. avgust ob 20. uri
Koncert: Adi Smolar
Kraj: Dvorec Visoko. Več informacij: 031 720 573 ali zavod@
poljanskadolina.com. Organizira: Zavod Poljanska dolina.

29. avgust ob 17. uri
Tavčarjev kulinarični večer
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Zavod Poljanska dolina. Prijave in 
rezervacije: dvorec.visoko@poljanskadolina.com, 030 489 177.

29. avgust ob 20. uri
Petkov glasbeni večer s skupino Kele 'n' fangl
Kraj: vrt Dvorca Visoko. Vstop prost.  
Organizira: Zavod Poljanska dolina.

31. avgust ob 11. uri
Ribiški piknik
Kraj: Dvorec Visoko. Organizira: Ribiška družina Visoko.

Junij, julij 2025

* Morebitne spremembe pri organizaciji dogodkov preverite pri organizatorjih.

** Za še več dogodkov, spremljajte spletno stran  
www.poljanskadolina.com (zavihek dogodki) ali pa poskenirajte QR kodo za 
koledar dogodkov.   
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zavarovanje za: 

avto              hišo
podjetje                življenje in pokojnino

Zavarovalni zastopnik ali zastopnica – urejena,  
samozavestna in izobražena ter solidno situirana oseba.  
To vam lahko ponudimo pri nas. In delo z znanimi  
strankami. Pokličite, ne bo vam žal.

V občini Gorenja vas - Poljane je še vedno mogoče občudo-
vati skrbno obdelane površine tudi v bolj strmih predelih, ob 
fotografiji, ki jo je posnel nad najdiščem rimskih ostankov v 
Čabračah, je s ponosom povedal župan Milan Čadež. Kosce, ki 
so se na košnjo odpravili s kosami v rokah, je srečal v zgodnjih 
jutranjih urah, takoj po sončnem vzhodu, ob vzponu na Blegoš. 
»To je stara slovenska tradicija, da se na košnjo odpravi že 
navsezgodaj, ko je na travi še rosa, saj se takrat trava najbolje 
reže,« je pojasnil in dodal, da je bilo zelo lepo srečati posame-
znike, ki še ohranjajo znanje, ki je potrebno za ročno košnjo. »V 
hribovitih predelih je kosa še nepogrešljiva, včasih pa tovrstno 
košnjo pogrešam tudi v dolini, kjer večinoma vse delo že opravi-
jo stroji, potem pa ostajajo šopi trave okrog prometnih znakov,« 
je še dejal župan.

Mateja Rant

Ob sončnem vzhodu so se na košnjo odpravili (z leve): Franc 
Potočnik, Blažonov iz Čabrač, Janez Homec, Čumov iz Studora, 
in Ivan Likar, Izgorcov iz Čabrač. FOTO: MILAN ČADEŽ

Na košnjo že navsezgodaj
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renault.si

*Ob nakupu vozila Renault Clio I Feel Slovenia TCe 90 kupec prejme popust v višini 2.800 €, 5 let brezplačnega jamstva, ki sestoji iz 2 let tovarniške garancije in 3 let podaljšanega jamstva 
Renault oziroma do 100.000 skupaj prevoženih kilometrov, karkoli se zgodi prej in pogodbo o vzdrževanju My Revision za obdobje 4 let oziroma do 80.000 skupaj prevoženih kilometrov, karkoli 
se zgodi prej. Ob financiranju z Mobilize Financial Services kupec prejme še bonus ob financiranju v višini 1.500 €. Priporočena maloprodajna cena modela v akciji je 13.990 €, ni obvezujoča za 
pooblaščene prodajalce in že vključuje popust in bonus ob financiranju ter DDV in DMV. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 8.000 € in minimalnim 
trajanjem 48 mesecev ter sklenitev avtomobilskega zavarovanja za čas financiranja z Mobilize Financial Services. Ponudba velja za fizične osebe od 1. 6. 2025 do 31. 8. 2025. Poraba pri 
mešanem ciklu: 4,1- 7,8 l/100 km. Emisije CO2: 96-136 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0063 - 0,0353 g/km. Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu 
meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Slika vozila je simbolična. 
Pridržujemo si pravico do napak. Več informacij o ponudbi in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. GA Adriatic d.o.o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Renault priporoča

RENAULT CLIO

že za 13.990 €*

5 let jamstva*

4 leta brezplačnega vzdrževanja*

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

Ljubljanska cesta 22, 4000 Kranj
Boštjan Trtnik: 041 740 878  •  Jure Drašler: 041 306 620

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 
04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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2499

Mehka vezava, 320 strani, cena knjige je 

Simonova pripoved 
je resnična zgodba 
Slovenca, ki je bil v 
Venezueli obsojen na 
15 let zapora. Je zgod-
ba o tem, kako lahko 
ena sama napačna 
odločitev človeku 
popolnoma spreme-
ni življenje. Kratek 
obisk, ki bi moral 
rešiti Simonove 
finančne težave, se 
je namreč sprevrgel 
v agonijo. Odpeljali 
so ga v zapor, ki je 
znan po tem, da 
ga skoraj nihče ne 
zapusti živ.

POGREBNE STORITVE, HIPNOS d.o.o., Žlebe 98, 

 

1215 Medvode, P.E. Barletova cesta Preska - Medvode

telefon: 01/ 361 35 89, www.hipnos.si

www. hipnos. si
24-urna dežurna št.: 051 620 699

hipnos@hipnos.si

Ob izgubi Vaših najdražjih  

Vam priskočimo na pomoč  

in Vam v celoti opravimo  
kompletno pogrebno 

storitev.

30
let tradicije

30
let tradicije
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